

Số: 594 /BC-UBND

Tân Uyên, ngày 12 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 (Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 30/10/2022)

Thực hiện Thông báo số 194/TB-HĐND ngày 18/10/2022 của Thường trực HĐND thị xã về kết luận Hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ sáu (thường lệ cuối năm) – HĐND thị xã khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026,

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thị ủy Tân Uyên, trong năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã Tân Uyên tham mưu Thị ủy ban hành 06 văn bản lãnh đạo; Ủy ban nhân dân thị xã ban hành 30 văn bản chỉ đạo đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự; chỉ đạo các Ban chỉ đạo thị xã (Ban chỉ đạo 138, Ban An toàn giao thông, Ban chỉ đạo PCCC và CNCH) ban hành 37 chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng cháy chữa cháy và phòng, chống dịch bệnh Covid-19; qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân trong công tác bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn thị xã.

- Chỉ đạo lực lượng Công an - Quân sự thị xã triển khai lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày Lễ lớn: Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, các lễ hội sau Tết, Lễ 30/4, 01/5, Seagame 31, Lễ động thổ KCN VSIP III, Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh thị xã và Đại hội đại biểu Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã nhiệm kỳ 2022-2027 và kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022, Lễ Quốc khánh 02/9/2022 và nhiều sự kiện quan trọng khác...⁽¹⁾

⁽¹⁾Lễ họp mặt kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Lễ Noel 2021, Lễ kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2020); Lễ giao nhận quân năm 2022; Lễ họp mặt kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; Tết Chol Ch'nam Th'mây của người dân tộc Khmer; Lễ phục sinh năm 2022; Lễ Phật đản năm 2022; Lễ Rước đuốc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Dương - 2022, dâng hương tại khu di tích Vĩnh Lợi; Lễ họp mặt kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Đoàn công tác Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Trụ (Long An) đến thăm, làm việc, học tập kinh nghiệm với thị xã Tân Uyên; Lễ khởi công Cầu Bạch Đằng 2 bắt qua sông Đồng Nai; Lễ Rước đuốc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Dương - 2022, dâng hương tại khu di tích Vĩnh Lợi; Cơ quan Thường trực Tạp chí Cộng sản tại miền nam đến thăm và làm việc tại thị xã Tân Uyên; Lễ trao tặng và khánh thành " Đường cờ Tổ quốc" xã Bạch Đằng; Lễ khánh thành và công bố quyết định thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công thị xã Tân Uyên; Họp mặt kỷ niệm 75 năm thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); Lễ khánh thành trường THPT Thái Hòa; Lễ khánh thành Bến xe khách thị xã Tân Uyên; Đoàn do đ/c Bí thư Tỉnh ủy đến thăm các gia đình chính sách trên địa bàn phường Tân Hiệp nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ; Đoàn do đ/c Nguyễn Hoàng Thao - Phó Bí thư Tỉnh ủy, làm trưởng đoàn đến thăm các gia đình chính sách trên địa bàn thị xã nhân dịp 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); Lễ khai giảng năm 2022-2023; kỳ thi tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và đào tạo thị xã Tân Uyên 2022 – 2023; Diễn đàn hợp tác kinh tế Horasis 2022; Ngày hội đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động thị xã Tân Uyên năm 2022; Hội nghị đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri phường Vĩnh Tân, Phú Chánh, Tân Hiệp; kỷ niệm ngày doanh nhân Việt Nam...

- Chỉ đạo Công an phát huy vai trò nòng cốt, phối hợp chặt chẽ cùng lực lượng Quân sự, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tăng cường nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, củng cố thể trận an ninh nhân dân ở các địa bàn trọng điểm, địa bàn giáp ranh, địa bàn khu, cụm công nghiệp, khu nhà trọ; Mở 03 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm (cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; cao điểm đảm bảo ANTT lễ 30/4, 01/5 và Seagame 31); tham mưu Thị ủy UBND thị xã, Ban chỉ đạo 138 thị xã tổ chức họp đánh giá kết quả phòng chống tội phạm quý I/2022, 6 tháng đầu năm 2022 và kết quả thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT từ đó tiếp tục tham mưu đôn đốc các ngành, đoàn thể và địa phương có sự lãnh đạo tập trung hơn, huy động lực lượng và đề ra các giải pháp phòng ngừa xã hội có trọng tâm, trọng điểm nhằm kéo giảm các loại tội phạm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình an ninh chính trị

- *Tình hình tranh chấp lao động*: xảy ra 08 vụ đình công tại 08 công ty (Composite (CCN Phú Chánh), Yei Jer (Thái Hòa), Uno World (Thái Hòa), Lục Sâm (Khánh Bình), Fatek (Khánh Bình), Grand Wood (Hội Nghĩa), Ding Zhi (CCN Uyên Hưng), Han Jia He (Tân Hiệp) với khoảng 3.262/4.890 công nhân tham gia, tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (08/04 vụ), giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (08/11 vụ). Nguyên nhân: yêu cầu tăng lương và các chế độ thưởng tết; tiền trợ cấp trong thời gian nghỉ do công ty di chuyển đến trụ sở mới; tiền hỗ trợ Covid-19; công ty thay đổi cách tính lương, thưởng tết, công ty nợ lương và không đóng tiền bảo hiểm cho công nhân... Công an thị xã đã phối hợp các ngành chức năng kịp thời giải quyết, đảm bảo quyền lợi của người lao động và doanh nghiệp, tình hình ANTT được bảo đảm. Ngoài ra, chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, không để xảy ra đình công tại 29 doanh nghiệp⁽²⁾.

- *An ninh xã hội*: Các tôn giáo trên địa bàn tổ chức các hoạt động lễ, hội theo chương trình kế hoạch đã đăng ký. Tình hình ANTT ổn định.

- *Tình hình liên quan người nước ngoài*:

+ Qua rà soát, thống kê trên địa bàn thị xã có 4.815 người (ngày 30/10/2022), tăng 216 người so với cuối năm 2021 (4.815/4.599), trong đó: quốc tịch Trung Quốc 3.425 người, Trung Quốc (Đài Loan) 912 người, quốc tịch khác 478 người). Thống kê theo từng địa bàn: Uyên Hưng 1153 người, Khánh Bình 382 người, Bạch Đằng 11 người, Thạnh Phước 41 người, Tân Hiệp 591 người, Hội Nghĩa 142 người, Phú Chánh 169 người, Vĩnh Tân 77 người, Tân Phước Khánh 414 người, Thái Hòa 323 người, Tân Vĩnh Hiệp 220 người, Thạnh Hội 01 người; Đôn CA Khu Công nghiệp 1.291 người.

⁽²⁾ 1. Công ty TNHH Quốc tế Ching Xing (03 lần), 2. công ty Việt Tú, 3. công ty TNHH nội thất Ding Zhi, 4. công ty cổ phần quốc tế Hằng Phú, 5. công ty Happy Star, 6. công ty TNHH Vỹ Kiệt (Uyên Hưng), 7. công ty TNHH vật liệu giày công nghiệp Thái Thắng, 8. công ty Hằng Phong (Tân Hiệp), 9. công ty TNHH Tân Thời, 10. công ty TNHH Thành Nghiệp (KCN Nam Tân Uyên), 11. công ty Thành Nghiệp, 12. công ty WinWood, 13. công ty TNHH Key Bay, 14. công ty gỗ Mộc Hương (Wook Park), 15. Công ty Quang Tôn, 16. công ty TNHH Viễn Lâm (Khánh Bình), 17. công ty TNHH SX PU Đông Hưng (Tân Vĩnh Hiệp), 18. công ty TNHH Khang Đức Thịnh (Tân Hiệp), 19. công ty TNHH TM SX Phúc Anh Phát (Thạnh Phước), 20. công ty Sâm Thành, 21. công ty TNHH Univer Hard Wood (KCN Nam Tân Uyên), 22. công ty TNHH YueSheng, 23. công ty TOC (Hội Nghĩa), 24. công ty TNHH MTV Vương Đại Thành (Tân Vĩnh Hiệp), 25. công ty TNHH Hanyoung VN (Cụm Công nghiệp thành phố đẹp, Tân Hiệp), 26. công ty Liên Phát, 27. Nhân Hiệp Phát (Tân Phước Khánh), 28. Công ty TNHH SX-TM Lợi Hảo Việt Nam, 29. Công ty TNHH LIXIN VENEER VN.

+ Phối hợp Phòng PA08 Công an tỉnh Bình Dương kiểm tra hành chính người nước ngoài tại 40 công ty với 233 người nước ngoài quốc tịch (149 TQ, 13 TQ (ĐL), 13 Bangladesh, 07 Malaysia, 01 Thụy Điển, 02 Thái Lan, 48 Campuchia). Qua làm việc, phát hiện có 18 công ty chưa xuất trình đầy đủ các thủ tục cho người nước ngoài theo quy định; chuyển Phòng PA08 thụ lý, giải quyết.

+ Tổ chức kiểm tra hành chính người nước ngoài tại 04 nhà cho thuê, 01 quán ăn, 01 nhà trọ và 72 công ty có 374 người nước ngoài (317 TQ, 11 Bangladesh, 45 TQ (ĐL), 01 HQ). Trong kỳ, lập biên bản xử lý 03 cá nhân, 02 tổ chức vi phạm các quy định về khai báo tạm trú cho người nước ngoài với tổng số tiền 19.750.000đ.

- *Tình hình liên quan không gian mạng*: Trong năm 2022, Công an thị xã đã xử lý 05 trường hợp đăng thông tin sai sự thật trên không gian mạng (facebook, Zalo, báo điện tử⁽³⁾). Qua làm việc, đã ban hành 01 QĐ xử phạt VPHC 01 vụ với số tiền 4.000.000đ, cho các chủ tài khoản gỡ bỏ bài viết, viết cam kết không đăng thông tin sai sự thật.

2. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành đoàn thể thị xã và chính quyền địa phương phối hợp hỗ trợ lực lượng Công an tăng cường công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự của địa phương và tích cực chủ động thực hiện công tác tấn công trấn áp các loại tội phạm. Trong năm 2022, tội phạm hình sự được kiểm chế, kéo giảm 5% so với cùng kỳ năm 2019, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt tỷ lệ cao; công tác phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, mại dâm, tin dụng đen, phòng chống bơm hút cát được tập trung tấn công, trấn áp mạnh; chiến dịch cấp thẻ căn cước công dân được triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu được giao, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được kiểm chế, kéo giảm ở 03 tiêu chí so với

⁽³⁾ **Vụ 1**: Qua xác minh ban đầu, được biết: Chủ tài khoản trên tên thật là Bùi Thị Ngọc Diễm (hiện nay đang ở tại phường Bình Chuẩn, TP Thuận An, Bình Dương) đăng tải một số hình ảnh kèm bài viết có nội dung như sau: “*Vinh dự hơn 30 năm tuổi Đảng nằm ở đâu??? Một sự vô tâm, vô tình, vô nghĩa lạnh lẽo tẻ nhạt...*”, Bà Diễm là con dâu của ông Đinh Văn Xính sinh năm 1936, HKTT: Tân Vĩnh Hiệp, Tân Uyên, Bình Dương, huy hiệu 30 năm tuổi Đảng, mất ngày 14/12/2021 vì bị mắc Covid – 19. Hiện đã vận động chủ tài khoản tháo gỡ bài đăng và xử lý theo quy định.

Vụ 2: Công an Tp. Hồ Chí Minh phối hợp Phòng PA05 Công an tỉnh Bình Dương và Công an thị xã Tân Uyên tiến hành xác minh được biết chủ tài khoản tiktok “@phunguniexport” là Lê Văn Phụng (sinh năm: 1990). Tiến hành mời làm việc đối với Lê Văn Phụng được biết vào lúc 13 giờ 00 ngày 26/3/2022, Lê Văn Phụng sử dụng tài khoản tiktok cá nhân tên “@phunguniexport” đăng tải video có nội dung ủng hộ bà Nguyễn Phương Hằng, kêu gọi 07 giờ ngày 27/3/2022 biểu tình ngay trước cổng khu du lịch Đại Nam. Mục đích đăng tải: để câu like, câu view, ngoài ra không có mục đích nào khác. Đến 17 giờ 30 cùng ngày, Phụng đã xóa video trên khỏi tài khoản cá nhân. Hiện vụ việc được giao cho Công an phường Tân Hiệp xử lý theo quy định.

Vụ 3: Bài viết trên nhận được sự quan tâm của cộng đồng mạng với 1.200 bình luận, 422 lượt chia sẻ. Sau khi nắm thông tin bài viết trên Công an phường Tân Vĩnh Hiệp đã liên hệ Ban quản trị trang Tin Bình Dương 24h để cung cấp thông tin chính thống và đề nghị gỡ bài viết xuống.

Vụ 4: Công an thị xã tiến hành mời làm việc đối với đương sự Kiều Đức Luận (sinh năm 1981, HKTT: Am Tường, Vĩnh Tường, Vĩnh Phúc; tạm trú: đường NB5, KDC IJC, Vĩnh Tân). Kiều Đức Luận thừa nhận đã sử dụng tài khoản “Loan Phát” đăng tải bài viết có nội dung như trên. Nguyên nhân: đương sự khai nhận do bức xúc nên đăng tải trên trang facebook cá nhân, không có mục đích kêu gọi tập trung đông người gây mất ANTT. Qua làm việc, Kiều Đức Luận đã tự nguyện gỡ bài viết trên khỏi trang facebook cá nhân và cam kết không tái phạm, đồng thời Công an thị xã hướng dẫn đương sự thực hiện theo đúng quy định pháp luật khi có vấn đề cần khiếu nại.

Vụ 5: Công an thị xã tiến hành mời làm việc đối với đương sự Mai Thanh Phương, sinh ngày 14/03/1997; CMND số 281121303; HKTT: Khu phố Khánh Lộc, phường Khánh Bình, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. Nơi ở hiện nay: Tổ 1, khu phố Khánh Lộc, phường Khánh Bình, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. Do bức xúc trước vụ việc em gái ruột của đương sự bị đánh nên đương sự đã đăng tải bài viết trên. Sau khi nhận được lời khuyên từ người thân và bạn bè thì đến khoảng 21 giờ 00 ngày 27/10/2022, đương sự Phương đã tự tháo gỡ bài viết trên khỏi mạng xã hội facebook. Công an thị xã cho đương sự viết cam kết không tái phạm, đồng thời xử lý theo quy định của pháp luật.

năm 2019, công tác phòng cháy chữa cháy được phòng ngừa, kéo giảm, không để xảy ra cháy lớn. Tuy nhiên, do tác động của tình hình hậu dịch bệnh, đời sống của người lao động cũng còn khó khăn, số lượng người mới đến địa phương chiếm tỷ lệ cao nên số vụ việc, vụ án còn xảy ra ở mức cao, một vài vụ việc giết người, cố ý gây thương tích, xâm hại trẻ em được dư luận quan tâm.

Qua điều tra các vụ việc cho thấy chưa có tính chất băng nhóm, chủ yếu các đối tượng nổi mới đến địa phương, nghiện ma túy, không có việc làm và nơi cư trú ổn định, không thuộc diện quản lý nghiệp vụ... Nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ những vấn đề mang tính tức thời, bộc phát nhanh, do những hiểu nhầm đơn giản trong sinh hoạt, công việc; hoặc đối tượng có sử dụng rượu bia, mâu thuẫn trong quá trình giao tiếp, ghen tuông tình ái; hoặc do đối tượng mới đến nên chưa quen nhịp sống, tập quán, phong tục của địa phương. Bên cạnh đó, sự phát triển của công nghệ thông tin, các trẻ em nhỏ thiếu được sự quan tâm, quản lý của gia đình; yêu đương qua mạng xã hội; thách thức nhau trên mạng xã hội dẫn đến các vụ việc... Cụ thể:

a. Phạm pháp về trật tự xã hội: xảy ra 82 vụ 137 đ/t, *tăng 17 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (82/65 vụ), giảm 05 vụ (5,7%) so với cùng kỳ năm 2019 (82/87 vụ)*. Địa bàn: Tân Hiệp 14, Tân Phước Khánh 10, Thái Hòa 09, Hội Nghĩa 09, Vĩnh Tân 09, Khánh Bình 08, Phú Chánh 07, Uyên Hưng 06, KCN NTU 04, Bạch Đằng 03, Tân Vĩnh Hiệp 03. Thiệt hại: chết 08 người, thương tích 23 người, xâm phạm danh dự, thân thể, sức khỏe 13 người, các tang vật liên quan trị giá khoảng 2.646.000.000 đồng tiền mặt. Đã điều tra làm rõ 75 vụ 136 đ/t đạt tỷ lệ 91,46% (trong đó: chuyển PC01.CABD 06 vụ 09 đ/t, chuyển Phòng PC02 thụ lý 03 vụ 03 đ/t, tạm giữ hình sự 55 vụ 83 đ/t, tiếp tục điều tra, xử lý 11 vụ 41 đ/t), tiếp tục truy tìm 01 vụ 01 đ/t (*Giao cấu người đủ 13 đến dưới 16 tuổi- Thái Hòa 09/01/2022*), truy xét 06 vụ (*Trộm cắp tài sản, Chống người thi hành công vụ- Phú Chánh 04/08/2022, Trộm cắp tài sản- Khánh Bình 03/3/2022, cướp giật tài sản- Hội Nghĩa, 31/3/2022, Thái Hòa 18/4/2022, Gây rối TTCC, cố ý làm hư hỏng tài sản- Phú Chánh 03/4/2022, cố ý gây thương tích - Tân Hiệp 11/10/2022*).

- Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: xảy ra 21 vụ 46 đ/t⁽⁴⁾, *giảm 04 vụ so với cùng kỳ 2021 (21/25 vụ), giữ mức so với cùng kỳ 2019 (21/21 vụ)*. Địa

⁽⁴⁾ - **Hiếp dâm người dưới 16 tuổi:** xảy ra 05 vụ 05 đ/t. Địa bàn: Tân Phước Khánh (26/12/2021, 28/6/2022), Khánh Bình (21/01/2022), Uyên Hưng (23/12/2021), Hội Nghĩa (28/01/2022). Thiệt hại: xâm phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể 05 người. Thủ đoạn: bị hại và đối tượng quen biết nhau qua mạng xã hội, từ đó nảy sinh tình cảm nam nữ, tự nguyện quan hệ tình dục khi bị hại chưa đủ tuổi, sau đó gia đình phát hiện trình báo Công an phường 01; lợi dụng bị hại còn nhỏ, sinh sống tại khu nhà trọ, thiếu sự quan tâm, quản lý của gia đình nên đối tượng xâm hại tình dục 02; đối tượng là anh họ của bị hại, đến nhà bị hại chơi, kéo bị hại vào phòng thực hiện hành vi hiếp dâm thì bị phát hiện 01, đối tượng là con của người trông giữ trẻ, nhân lúc không có ai thực hiện hành vi hiếp dâm trẻ em 01. Kết quả xử lý: chuyển Phòng PC01 thụ lý 03 vụ 03 đ/t, chuyển Phòng PC02 thụ lý 01 vụ 01 đ/t, tiếp tục điều tra 01 vụ 01 đ/t.

- **Cướp tài sản:** xảy ra 07 vụ 13 đ/t. Địa bàn: Tân Phước Khánh (12/6/2022, 01/8/2022), Bạch Đằng (16/01/2022), Phú Chánh (02/4/2022), Vĩnh Tân (22/4/2022), Khánh Bình (26/7/2022), Tân Hiệp (15/6/2022). Thiệt hại: 1.100.000đ tiền mặt, 01 khẩu súng bắn đạn pháo màu đen bên trong ổ đạn có 01 khoanh đạn nhựa, 01 gậy 03 khúc kim loại, 01 roi điện, 115 cây thuốc lá, 03 xe mô tô, 03 ĐTDĐ. Thủ đoạn: đối tượng bán xe mô tô, nhờ bị hại chở ra quán cà phê, sau đó ép bị hại chở đến nơi vắng đung dao chém bị hại gây thương tích, cướp xe, điện thoại bị hại 01, giả danh Công an cướp tài sản 01, đối tượng đột nhập nhà bị hại, khống chế con của bị hại nhằm đe dọa chiếm đoạt tài sản 01, các đối tượng đến phòng trọ bị hại, lấy điện thoại bị hại kiểm tra tìm số điện thoại người khác, sau đó cướp điện thoại bị hại, khi bị hại chống trả thì dùng tay đánh bị hại 01, các đối tượng thiếu tiền tiêu xài, rú nhau ra đường chặn người đi đường cướp tài sản 01, đối tượng là con trai ruột bị hại, hành hung và cướp tiền bị hại 01. Kết quả xử lý: truy bắt, tạm giữ hình sự 06 vụ 10 đối tượng, tiếp tục điều tra 01 vụ 03 đ/t.

- **Giết người:** xảy ra 06 vụ 16. Địa bàn: Tân Hiệp (05/01/2021), Uyên Hưng 02 (23/4/2022, 27/9/2022), Vĩnh Tân (24/4/2022), Khánh Bình 02 (05/6/2022, 23/10/2022). Thiệt hại: chết 06 người. Nguyên nhân: mâu thuẫn công việc 02, mâu thuẫn vợ chồng 01, mâu thuẫn sinh hoạt 02, mâu thuẫn trong tiệc rượu 01. Kết quả xử lý: chuyển Phòng PC01 thụ lý 03 vụ 06 đối tượng, Phòng PC02 thụ lý 02 vụ 02 đ/t, tiếp tục điều tra 01 vụ 08 đối tượng.

- **Giết người, gây rối trật tự công cộng:** xảy ra 01 vụ 10 đối tượng. Địa bàn: Tân Phước Khánh (14/10/2022). Thiệt hại: chết 02 người, thương tích 01 người. Nguyên nhân: mâu thuẫn trong lúc ăn nhậu. Kết quả xử lý: tiếp tục điều tra 01 vụ 10 đối

bàn: Tân Phước Khánh 05, Khánh Bình 04, Uyên Hưng 03, Bạch Đằng 02, Vĩnh Tân 02, Hội Nghĩa 02, Tân Hiệp 02, Phú Chánh 01. Thiệt hại: chết 08 người, thương tích 01 người, xâm phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể 05 người, các tang vật liên quan trị giá khoảng 320.000.000 đồng. Đã điều tra làm rõ 21 vụ 46 đ/t, đạt tỷ lệ 100 % (trong đó: chuyển PC01.CABD 06 vụ 09 đ/t, chuyển Phòng PC02 thụ lý 03 vụ 03 đ/t, tạm giữ hình sự 08 vụ 12 đ/t, tiếp tục điều tra 04 vụ 22 đ/t).

- **Án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng:** xảy ra 61 vụ 91 đ/t⁽⁵⁾, tăng 21 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (61/40 vụ), giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (61/66 vụ).

tượng.

- **Lừa đảo chiếm đoạt tài sản:** xảy ra 01 vụ 01 đối tượng. Địa bàn: Bạch Đằng (07/5/2022). Thiệt hại: 210.000.000đ. Thủ đoạn: đối tượng lừa đảo tổ chức chương trình Siêu thần tượng nhí mùa 2, làm giả hồ sơ, lừa bị hại đưa 1.000.000.000đ để đoạt giải quán quân. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đối tượng.

- **Cố ý gây thương tích (dẫn đến chết người):** xảy ra 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Hội Nghĩa (22/6/2022). Thiệt hại: chết 01 người. Nguyên nhân: mâu thuẫn trong tiệc rượu, đối tượng dùng chân đá bị hại dẫn đến chết người. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

⁽⁵⁾ - **Cố ý gây thương tích:** xảy ra 15 vụ 18 đ/t. Địa bàn: Tân Hiệp 04 (24/01/2022 xảy ra 02 vụ, 22/5/2022, 11/10/2022), Hội Nghĩa 03 (23/3/2022, 06/4/2022, (21/4/2022)), Tân Phước Khánh 02 (03/4/2022, 05/4/2022), Khánh Bình 01 (11/3/2022), Phú Chánh 01 (01/4/2022), Thái Hòa 01 (17/3/2022), Vĩnh Tân 01 (22/12/2021), Uyên Hưng 01 (02/5/2022), KCN NTU 01 (29/8/2022). Thiệt hại: thương tích 19 người. Nguyên nhân: mâu thuẫn trong sinh hoạt 04, mâu thuẫn trong công việc 05, mâu thuẫn tiệc rượu 03, mâu thuẫn trong quá trình đánh bạc dẫn đến đánh nhau 01. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 12 vụ 16 đ/t, tiếp tục điều tra, xử lý 02 vụ 02 đ/t, truy xét 01 vụ.

- **Cố ý gây thương tích, gây rối TTCC:** điều tra làm rõ 02 vụ 08 đ/t. Địa bàn: Tân Phước Khánh (24/12/2021), Thái Hòa (28/12/2021). Thiệt hại: bị thương 02 người. Nguyên nhân: các nhóm thanh niên càn quấy, gây thương tích, gây rối TTCC 02. Tang vật thu giữ: 04 vỏ đạn CCHT, 01 đoạn cây gỗ dài 01 mét, nhiều viên gạch đã bị hư hỏng, 01 dao tự chế. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 02 đ/t, tiếp tục điều tra 01 vụ 06 đ/t.

- **Cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản, gây rối trật tự công cộng, cưỡng đoạt tài sản:** xảy ra 01 vụ 06 đ/t. Địa bàn: Vĩnh Tân (10/01/2022). Thiệt hại: thương tích 01 người, tài sản trị giá khoảng 10.000.000đ. Thủ đoạn: các đối tượng hoạt động băng nhóm, bảo kê, đập phá tài sản, cố ý gây thương tích. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 06 đ/t để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

- **Hiếp dâm:** xảy ra 01 vụ 01 đối tượng. Địa bàn: Vĩnh Tân (28/02/2022). Thiệt hại: xâm phạm danh dự, thân thể, sức khỏe 01 người. Thủ đoạn: đối tượng là anh rể bị hại, lợi dụng ban đêm phòng trọ không còn ai, đối tượng sử dụng vũ lực khống chế hiếp dâm bị hại. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

- **Giao cấu người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi:** xảy ra 05 vụ 05 đối tượng. Địa bàn: Uyên Hưng (18/7/2022), Khánh Bình (14/02/2022), Thái Hòa (09/01/2022), Vĩnh Tân (02/3/2022), Tân Vĩnh Hiệp (18/9/2022). Thiệt hại: xâm phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể 05 người. Thủ đoạn: đối tượng và bị hại yêu đương, tự nguyện quan hệ tình dục 05. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 03 vụ 03 đ/t, tiếp tục điều tra 01 vụ 01 đ/t, tiếp tục truy tìm 01 vụ 01 đ/t (Thái Hòa 09/01/2022).

- **Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi:** xảy ra 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Hội Nghĩa (15/8/2022). Thiệt hại: xâm phạm danh dự, thân thể, nhân phẩm 01 người. Thủ đoạn: lợi dụng bị hại sống cùng dãy trọ, đối tượng dụ dỗ thực hiện hành vi dâm ô. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

- **Bắt giữ người trái pháp luật:** xảy ra 01 vụ 05 đối tượng. Địa bàn: Vĩnh Tân (30/4/2022). Thiệt hại: xâm phạm danh dự, thân thể 01 người. Nguyên nhân: bị hại hát karaoke xảy ra mâu thuẫn với nhân viên, bị các đối tượng nhân viên của quán bắt giữ, đánh người trái pháp luật. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 05 đối tượng.

- **Chống người thi hành công vụ:** xảy ra 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Bạch Đằng (15/12/2021). Nguyên nhân: đối tượng hủy hoại tài sản của người khác, không chấp hành yêu cầu lực lượng Công an và có hành vi chửi bới, dùng tay, chân đánh lực lượng Công an. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

- **Trộm cắp tài sản, Chống người thi hành công vụ:** xảy ra 01 vụ. Địa bàn: Phú Chánh (04/08/2022). Thiệt hại: hư hỏng 02 xe mô tô, 04 con chó tổng trọng lượng 54kg. Thủ đoạn: các đối tượng sử dụng xe ô tô, hung khí để trộm chó. Kết quả xử lý: truy xét 01 vụ.

- **Trộm cắp tài sản:** xảy ra 18 vụ 29 đối tượng. Địa bàn: Tân Hiệp 06 (24/12/2021, 04/3/2022, 12/6/2022, 10/7/2022, 23/8/2022, 03/10/2022), Khánh Bình 02 (07/3/2022, 31/3/2022), KCN NTU 02 (19/02/2022, 09/6/2022), Hội Nghĩa 01 (17/12/2021), Thái Hòa 01 (25/3/2022), Tân Phước Khánh 01 (15/3/2022), Phú Chánh (29/5/2022, 26/8/2022), Uyên Hưng (13/7/2022), Vĩnh Tân (01/8/2022, 11/9/2022). Tài sản thiệt hại: 50 bao bu lông, ốc vít, 01 sợi dây chuyền vàng 18K, 72 bao nylon chứa bên trong vít dùi, 199k bu lông ốc vít, 113 thùng hàng bên trong là bàn ghế, 01 GPLX, 01 CMND, 01 CNĐK xe mô tô, 06 xe mô tô, 09 ĐTĐĐ, 75 mét dây cáp, 03 đồng hồ, 01 dây chuyền vàng, 01 nhẫn vàng, 02 túi xách, 38.600.000 đồng tiền mặt; 01 laptop, 1300kg chì, tổng thiệt hại khoảng 1.810.000.000 đồng. Thủ đoạn: đột nhập 05, các đối tượng làm việc trong công ty, lấy trộm tài sản bán lấy tiền tiêu sài 03, lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu trong quản lý tài sản, đối tượng lên lút trộm cắp tài sản tàu thoát 06, đối tượng quen biết bị hại, từng rút tiền dùm bị hại nên khi trộm ví bị hại đã rút tiền trong thẻ 01, đối tượng nhân lúc bị hại điều khiển xe mô tô, ngồi sau dùng kéo cắt dây chuyền vàng để trộm tài sản 01. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 16 vụ 24 đ/t, tiếp tục điều tra xử lý 01 vụ 05 đối tượng, truy xét 01 vụ.

- **Cướp giật tài sản:** xảy ra 06 vụ 05 đ/t. Địa bàn: Thái Hòa (25/01/2022, 18/4/2022), Tân Vĩnh Hiệp (13/3/2022), Hội Nghĩa (31/3/2022), KCN NTU (22/7/2022), Tân Hiệp (16/8/2022). Thiệt hại: 01 sợi dây chuyền vàng, 04 ĐTĐĐ, khoảng 200 tờ vé số, 02 chiếc nhẫn vàng, tổng trị giá khoảng 96.000.000 đồng. Thủ đoạn: tượng giả làm người mua hàng vào tiệm tạp hoá, nhân lúc bị hại không chú ý thì dùng tay giật dây chuyền 01, đối tượng lợi dụng quen biết với bị hại, tiếp cận nói chuyện rồi giật điện thoại tẩu thoát 01, đối tượng giả vờ mua vé số bị hại rồi giật vé số 01, đối tượng điều khiển xe mô tô áp sát giật điện thoại 02, đối tượng đến tiệm vàng hỏi mua vàng sau đó giật tài sản bỏ chạy 01. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 04 vụ 04 đ/t, giao gia đình quản lý 01 đối tượng (do chưa đủ 16 tuổi), truy xét 02 vụ.

Địa bàn: Tân Hiệp 12, Thái Hòa 09, Hội Nghĩa 07, Vĩnh Tân 07, Phú Chánh 06, Tân Phước Khánh 05, Khánh Bình 04, KCN NTU 04, Uyên Hưng 03, Tân Vĩnh Hiệp 03, Bạch Đằng 01. Thiệt hại: chết 01 người, thương tích 22 người, xâm phạm danh dự, thân thể, sức khỏe 08 người, các tang vật liên quan trị giá khoảng 2.326.000.000 đồng tiền mặt. Đã điều tra làm rõ 54 vụ 90 đạt tỷ lệ 88,52% (trong đó: tạm giữ hình sự 47 vụ 71 đ/t, tiếp tục điều tra, xử lý 07 vụ 19 đ/t), tiếp tục truy tìm 01 vụ 01 đ/t (*Giao cấu người đủ 13 đến dưới 16 tuổi- Thái Hòa 09/01/2022*), truy xét 06 vụ (*Trộm cắp tài sản, Chống người thi hành công vụ-Phú Chánh 04/08/2022, Trộm cắp tài sản- Khánh Bình 03/3/2022, cướp giật tài sản- Hội Nghĩa, 31/3/2022, Thái Hòa 18/4/2022, Gây rối TTCC, cố ý làm hư hỏng tài sản- Phú Chánh 03/4/2022, cố ý gây thương tích - Tân Hiệp 11/10/2022*).

b. Công tác bài trừ tệ nạn xã hội: chủ động phát hiện, triệt xóa 20 tụ điểm 123 đối tượng (04 quốc tịch Trung Quốc) đánh bạc, *giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2021 (20/22), giảm 05 vụ so với cùng kỳ 2019 (20/25)*. Địa bàn: Tân Hiệp 06, Khánh Bình 03, Uyên Hưng 03, Tân Vĩnh Hiệp 02, Phú Chánh 02, Tân Phước Khánh 01, Thái Hòa 01, Thạnh Phước 01, Hội Nghĩa 01. Tang vật thu giữ: 607.270.000đ tiền mặt, 16 điện thoại di động, 05 sổ ghi đề, 02 cùi đề, 08 bộ bài tây đã qua sử dụng, 06 bộ dụng cụ lắc bầu cua, 01 máy chơi mạt chược, 02 xe máy, 02 con gà đá và một số tang vật liên quan. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 17 vụ 100 đ/t, xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ 13 đ/t, tiếp tục điều tra 01 vụ, giao gia đình quản lý 06 đối tượng, giao công ty quản lý 04 đối tượng người nước ngoài.

c. Công tác truy nã: Đối tượng truy nã năm 2021 chuyển sang 45 đối tượng. Đối tượng truy nã mới phát sinh 46 đối tượng (10 ĐBNH, 15 NH, 21 đ/t thường). Tổng số đối tượng truy nã bắt, vận động, thanh loại: 42 đối tượng (08 ĐBNH, 08 NH, 26 đ/t thường), đạt tỷ lệ $42/91 = 46,15\%$. Hiện đang quản lý **49** đối tượng. **Ngoài ra**, hỗ trợ đơn vị bạn bắt 26 đối tượng. ⁽⁶⁾

- *Lừa đảo chiếm đoạt tài sản:* xảy ra 02 vụ 03 đ/t. Địa bàn: Thái Hòa (28/01/2022), Tân Phước Khánh (03/3/2022). Thiệt hại: 9.810.000 đồng. Thủ đoạn: đối tượng giả làm nhân viên công ty môi trường để thu tiền gom rác người dân, các đối tượng pha chế vàng chưa đủ tuổi bán lấy tiền tiêu sài. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đối tượng, tiếp tục điều tra 01 vụ 02 đ/t.

- *Gây rối TTCC, cố ý làm hư hỏng tài sản* xảy ra 01 vụ. Địa bàn: Phú Chánh (03/4/2022). Thiệt hại: 01 tấm kính trên cánh cửa chính nhà. Nguyên nhân: bị hại hát karaoke tại quán mậu thuận trong lúc tính tiền, nhân viên của quán và số đối tượng đến nhà bị hại gây rối trật tự công cộng, hủy hoại tài sản. Kết quả xử lý: đang tiếp tục điều tra, truy xét 01 vụ.

- *Cố ý làm hư hỏng tài sản:* xảy ra 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Hội Nghĩa (20/3/2022). Thiệt hại: hư hỏng 01 xe ô tô. Nguyên nhân: đối tượng nhìn thấy xe bị hại đỗ ở khu đất của đối tượng đã dùng gạch, đá, cây gỗ đập phá. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

- *Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự:* xảy ra 02 vụ 04 đ/t. Địa bàn: Tân Vĩnh Hiệp (28/12/2021), Thái Hòa (23/02/2022). Thủ đoạn: các đối tượng cho bị hại vay tiền lãi suất cao, thu lợi bất chính 193.194.521 đồng. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 02 vụ 03 đ/t, cho gia đình bảo lãnh 01 đối tượng.

- *Làm giả, sử dụng con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức:* phát hiện 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Tân Hiệp (04/8/2022). Tang vật thu giữ: 10 bộ hồ sơ xin việc. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đ/t.

- *Võ ý làm chết người:* xảy ra 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Phú Chánh (14/01/2022). Thiệt hại: chết 01 người. Nguyên nhân: đối tượng và bị hại nhậu cùng nhau xảy ra mâu thuẫn, dùng vai húc qua lại thì bất ngờ bị hại té xuống đất, bất tỉnh, sau đó bị hại chết tại bệnh viện. Kết quả xử lý: giao gia đình quản lý 01 đối tượng, tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

- *Môi giới hối lộ:* xảy ra 01 vụ 02 đối tượng. Địa bàn: Thái Hòa (29/5/2022). Tài sản môi giới: 20.000.000đ. Thủ đoạn: 02 đ/t móc nối cán bộ Công an để thả tại ngoại 02 đ/t tàng trữ trái phép chất ma túy. Kết quả xử lý: tạm giữ hình sự 01 vụ 02 đ/t.

(6) - *Phát sinh:* 46 đối tượng:

+ 10 đối tượng ĐBNH: 1. Lù Vui Pao, SN: 1997, HKTT: Bạch Đích, Yên Minh, Hà Giang bị khởi tố Khoản 3 Điều 134; 2. Thạch Ngọc Quang, SN: 1998, HKTT: An Thạnh 3, Cù Lao Dung, Sóc Trăng bị khởi tố Khoản 3 Điều 134; 3. Lữ Văn Sĩ, SN: 1991, HKTT: Nghĩa Hội, Nghĩa Đàn, Nghệ An bị khởi tố Khoản 3 Điều 134; 4. Trương Văn Thái, SN: 2005, HKTT: Tân Thành, Tân Hiệp, Kiên Giang bị khởi tố Khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 34 ngày 10/8/2022; 5. Hoàng Đức Hòa, SN: 1986, HKTT: Cư Bao, Buôn Hồ, Đắk Lắk bị khởi tố khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 36 ngày 24/8/2022; 6. Trần Thanh Hùng sinh năm: 1998. HKTT: xã Tân Hội, Tân Hiệp, Kiên Giang khởi tố khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 43 ngày 18/9/2022; 7. Phạm Văn Thắng sinh năm: 1998. HKTT: Thái Tiến, Mỹ Thái, Hòn Đất, Kiên Giang. QĐTN số 44 ngày 18/9/2022. Khởi tố khoản 3 Điều 134; 8. Nguyễn Văn Xiêm, sinh năm: 2001. HKTT: Đông Thạnh, An Minh, Kiên Giang. Khởi tố khoản 3 Điều 134. QĐTN số 45 ngày

18/9/2022; 9. Trần Thanh Tâm, SN: 1987, HKTT: An Nhơn, Vĩnh Thạnh, Lập Vò, Đồng Tháp, bị khởi tố khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 09 ngày 09/01/2022; 10. Trần Phi Long, sinh năm: 1999; HKTT: phường 8, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau, bị khởi tố khoản 3 Điều 134. Truy nã theo QĐTN số 48 ngày 19/10/2022.

+ 15 đối tượng nguy hiểm: 1. Phan Thanh Nghị (Trương Hoà Sơn), SN: 1976, HKTT: xã Tân Hưng, huyện Cái Nước, tỉnh Cà Mau bị khởi tố tội trộm cắp tài sản theo QĐTN số 17 ngày 11/3/2022; 2. Lê Tuấn Kiệt, SN: 2003, HKTT: Xã Mỹ Đông, huyện Tháp Mười, Đồng Tháp bị khởi tố tội Cố ý gây thương tích theo QĐTN số 15 ngày 14/2/2022; 3. Lê Văn Tuấn, SN: 1985, HKTT: Mỹ Cai, Tháp Mười, Đồng Tháp, bị khởi tố khoản 2 Điều 173; 4. Nguyễn Thanh Tiên, SN: 1998, HKTT: Chánh Phú Hòa, Bến Cát, Bình Dương bị khởi tố khoản 2 Điều 318; 5. Vi Thế Đạt, SN: 2001, HKTT: Bù Gia Mập, Bình Phước bị khởi tố khoản 2 Điều 318; 6. Zhang Shuan, SN: 1971, Quốc tịch: Trung Quốc bị khởi tố khoản 2 Điều 321; 7. Wang Zao Fei, SN: 1982, Quốc tịch: Trung Quốc bị khởi tố khoản 2 Điều 321; 8. Lê Bảo Châu, sinh năm: 1987, HKTT: Kim Hòa, Cầu Ngang, Trà Vinh. Bị khởi tố khoản 2 Điều 134. QĐTN số: 29 ngày 13/7/2022; 9. Thạch Bạc, SN: 1995, HKTT: Long Phú, Long Phú, Sóc Trăng bị khởi tố khoản 2 Điều 134 theo QĐTN số 40 ngày 15/9/2022; 10. Đặng Vũ Linh, SN: 1998, HKTT: Phước Hòa A, Cù Lao Dung, Sóc Trăng bị khởi tố khoản 2 Điều 175 theo QĐTN số 40 ngày 15/9/2022; 11. Lê Tuấn Anh, sinh năm: 1995, HKTT: Ngọc Thành, Giồng Riềng, Kiên Giang, bị khởi tố khoản 2, Điều 175 theo QĐTN số 41, ngày 15/9/2022; 12. Đoàn Văn Thuận, SN: 2004, HKTT: Biên Hòa, Đồng Nai bị khởi tố Khoản 2, Điều 318 theo QĐTN số 46, ngày 17/9/2022; 13. Nguyễn So ny, sinh năm: 1996, HKTT: Hồng Dân, Bạc Liêu, bị khởi tố khoản 2, Điều 145 theo QĐTN số 42, ngày 15/9/2022. 14; Vũ Văn Hoàng, SN: 1992, HKTT: Thạnh Phước, Tân Uyên, Bình Dương bị khởi tố khoản 1 Điều 249 theo QĐTN số 27 ngày 7/7/2022; 15. Đoàn Văn Thuận, sinh năm: 2004; HKTT: Trung Du, Biên Hòa, Đồng Nai, bị khởi tố khoản 2 Điều 318. Truy nã theo QĐTN số 46 ngày 17/9/2022.

+ 21 đối tượng thường: 1. Sơn Sét, SN: 1980, HKTT: Vĩnh Phước, Vĩnh Châu, Sóc Trang khởi tố khoản 1 Điều 321; 2. Triệu Hoàng Tỷ (SN: 2002, HKTT: Hòa Mỹ, Cái Nước, Cà Mau) khởi tố khoản 1 Điều 322; 3. Võ Thị Mai (SN: 1973, HKTT: Thái Hòa, Tân Uyên, Bình Dương) khởi tố khoản 1 Điều 321; 4. Nguyễn Văn Lương, SN: 1998, HKTT: Báo Ái, Yên Bình, Yên Bái can tội khoản 2 Điều 175 theo QĐTN số 07 ngày 14/01/2022; 5. Lê Văn Lạc, SN: 1990, HKTT: Hoàng Minh A, An Trạch, Đông Hải, Bạc Liêu bị khởi tố khoản 1 Điều 174; 6. Nguyễn Quốc Trọng, SN: 1999, HKTT: Khánh Tiến, U Minh, Cà Mau can tội khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 11 ngày 20/01/2022; 7. Lý Văn Nhà, SN: 1977, HKTT: Ấp 1, Khánh Hội, U Minh, Cà Mau bị khởi tố Khoản 1 Điều 173; 8. Đoàn Tấn Thành, SN: 1985, HKTT: Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương can tội khoản 1 Điều 173; 9. Thái Văn Đạt, SN: 1985, HKTT: Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương can tội khoản 1 Điều 173; 10. Tô Thành Nhân, SN: 2005, HKTT: U Minh Thượng, Kiên Giang bị khởi tố Khoản 1 Điều 134; 11. Lê Văn Hậu, SN: 1999, HKTT: Phước Hương, An Phú, An Giang bị khởi tố Khoản 1 Điều 134 theo 14 ngày 16/2/2022; 12. Lô Văn Hoàng, SN: 1998, HKTT: Công Cường, Nghệ An bị khởi tố khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 30 ngày 16/7/2022; 13. Nguyễn Văn Tốt, SN: 1982, HKTT: Uyên Hưng, Tân Uyên, Bình Dương bị khởi tố khoản 1 Điều 321 theo QĐTN số 31 ngày 16/7/2022; 14. Nguyễn Khánh Anh, SN: 2002, HKTT: Vĩnh Trạch, Thoại Sơn, An Giang bị khởi tố khoản 1 Điều 323 theo QĐTN số 32 ngày 27/7/2022; 15. Phạm Hoàng An, SN: 1990, HKTT: Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương bị khởi tố khoản 1 Điều 321 theo QĐTN số 33 ngày 23/7/2022; 16. Lý Nam, sinh năm: 1984; HKTT: Khánh Hòa, Vĩnh Châu, Sóc Trăng; bị khởi tố khoản 1 Điều 321 theo QĐTN số 35 ngày 19/8/2022; 17. Nguyễn Văn Mục, SN: 1999, HKTT: Tân Trụ, Dâm Dơi, Cà Mau bị khởi tố khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 37 ngày 06/9/2022; 18. Trần Ngọc Sơn, SN: 1996, HKTT: EaNa, Kroong Ân, Đăk Lăk bị khởi tố khoản 1 Điều 157 theo QĐTN số 38 ngày 07/9/2022; 19. Danh Đạt, SN: 1996, HKTT: Hòa Phú, Châu Thành, Kiên Giang bị khởi tố khoản 1 Điều 174 theo QĐTN số 39 ngày 07/9/2022; 20. Nguyễn Văn Rực, SN: 1994, HKTT: Hồng Dân, Bạc Liêu bị khởi tố khoản 1 Điều 321 theo QĐTN số 47, ngày 01/10/2022; 22. Nguyễn Văn Rực, sinh năm: 1994; HKTT: Hồng Dân, Bạc Liêu, bị khởi tố khoản 1 Điều 321. Truy nã theo QĐTN số 47 ngày 01/10/2022

- **Bắt, vận động, tiếp nhận đầu thú, thanh loại:** 42 đối tượng:

+ 08 đối tượng ĐBNH: 1. Nguyễn Văn Xiêm, sinh năm: 2001, HKTT: Đông Thạnh, An Minh, Kiên Giang, bị khởi tố khoản 3, Điều 134 theo QĐTN số 45, ngày 18/9/2022; 2. Hoàng Đức Hòa, SN: 1986, HKTT: Cư Bao, Buôn Hồ, Đăk Lăk bị khởi tố khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 36 ngày 24/8/2022; 3. Phạm Văn Thanh, sinh năm: 1983. HKTT: Trung Chánh, Lộc Điền, Phú Lộc, Thừa Thiên Huế can tội Điều 174 theo QĐTN số 27 ngày 13/9/2019; 4. Nguyễn Kiều Diễm, sinh năm: 1984. HKTT: Khóm 1, Cái Nước, Cái Nước, Cà Mau can tội Điều 174 theo QĐTN số 26 ngày 13/9/2019 của CQCSĐT CATX Tân Uyên; 5. Lữ Văn Sĩ, sinh năm: 1991, HKTT: Nghĩa Hội, Nghĩa Dân, Nghệ An bị khởi tố Khoản 3 Điều 173 theo QĐTN số 20 ngày 06/5/2022; 6. Thạch Ngọc Quang, sinh năm: 1998; HKTT: An Thạnh 3, Cù Lao Dung, Sóc Trăng can tội cố ý gây thương tích theo quyết định truy nã số 16/QĐTN-CQCSĐT ngày 24/02/2022; 7. Trần Thanh Tâm, sinh năm: 1987; HKTT: Nhơn Quới, Vĩnh Thạnh, lập Vò, Đồng Tháp, bị khởi tố khoản 3 Điều 134 theo QĐTN số 09 ngày 09/01/2021; 8. Phạm Văn Thắng, sinh năm: 1998, HKTT: Thái Thiên, Mỹ Thái, Hòn Đất, Kiên Giang, bị khởi tố khoản 3, Điều 134 theo QĐTN số 44, ngày 18/9/2022.

+ 08 đối tượng nguy hiểm: 1. Lê Bảo Châu, sinh năm: 1987, HKTT: Kim Hòa, Cầu Ngang, Trà Vinh bị khởi tố khoản 2 Điều 134 theo QĐTN số 29 ngày 13/7/2022; 2. Nguyễn So Ny, sinh năm: 1997, HKTT: Ninh Thạnh Lợi, Hồng Dân, Bạc Liêu can tội Giao cấu với người đủ 13 đến dưới 16 tuổi (khoản 2 điều 145) theo quyết định truy nã số 42 ngày 15/9/2022. 3. Nguyễn Thanh Tiên, sinh năm: 1998, HKTT: Chánh Phú Hòa, Bến Cát, Bình Dương theo QĐTN số 22 ngày 23/5/2022 của Cơ quan CSĐT CATX Tân Uyên; 4. Phan Thanh Nghị (Trương Hoà Sơn), SN: 1976, HKTT: xã Tân Hưng, huyện Cái Nước, tỉnh Cà Mau bị khởi tố tội trộm cắp tài sản theo QĐTN số 17 ngày 11/3/2022; 5. Nguyễn Linh Cường, sinh năm: 1986, HKTT: xã Tăng Hòa, Gò Công Đông, Tiền Giang bị khởi tố tội Cướp giật tài sản theo QĐTN số 09 ngày 12/10/2010; 6. Nguyễn Thanh Tiên, SN: 1995, HKTT: ấp Sác Cò, xã Viên An, Ngọc Hiển, Cà Mau can tội cưỡng đoạt tài sản theo QĐTN số 08 ngày 10/12/2018; 7. Huỳnh Bé Lũ, SN: 1984, HKTT: Khu phố 2, phường Linh Trung, Thủ Đức, Hồ Chí Minh bị khởi tố khoản 2 Điều 173 theo QĐTN số 06 ngày 16/3/2021; 8. Đặng Vũ Linh, SN: 1998, HKTT: Phước Hòa A, Cù Lao Dung, Sóc Trăng bị khởi tố khoản 2 Điều 175 theo QĐTN số 40 ngày 15/9/2022.

+ 26 đối tượng thường: 1. Trần Ngọc Sơn, sinh năm: 1996. HKTT: EaNa Krông Ana, tỉnh Đăk Lăk bị khởi tố khoản 1 Điều 157 theo QĐTN số 38 ngày 07/9/2022; 2. Phạm Hoàng An, sinh năm: 1990, HKTT: Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương theo QĐTN số 33 ngày 23/7/2022 của Cơ quan CSĐT CATX Tân Uyên; 3. Võ Văn Bul, sinh năm: 1991, HKTT: Hội An, Chợ Mới, An Giang bị khởi tố Khoản 1, Điều 173 theo QĐTN số 27, ngày 07/10/2022; 4. Dương Trọng Hiêm, SN: 1979, HKTT: xóm Mạ, Tu Lý, Đà Bắc, Hòa Bình bị khởi tố Điều 321 theo QĐTN số 29 ngày 20/9/2019; 5. Chau Chanh, sinh năm: 1986, HKTT: ấp Ninh Thuận, xã An Tức, huyện Tri Tôn, An Giang bị khởi tố Khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 28 ngày 27/10/2020; 6. Nguyễn Trọng Hữu, sinh năm: 1994, HKTT: ấp Ngọc An, xã Ngọc Chúc, huyện Giồng Riềng, tỉnh Kiên Giang bị khởi tố về hành vi trộm cắp tài sản tại khoản 01 điều 173 theo QĐTN số 26 ngày 13/10/2020; 7. Trương Văn Sáu, sinh năm: 1969. HKTT: ấp An Hòa, xã Định An, Lập Vò, Đồng Tháp can tội 321 theo QĐTN số 25 ngày 21/9/2018; 8. Thạch Cương, SN: 1980, HKTT:

ấp Giồng Chanh B, Long Hiệp, Trà Cú, Trà Vinh bị khởi tố khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 25 ngày 03/10/2021; 9. Nguyễn Minh Phương, sinh năm: 1983, HKTT: Phường 14, Quận 3, Tp. HCM can tội Trộm cắp tài sản theo QĐTN số 23 ngày 08/10/2021; 10. Lê Văn Hải, sinh năm: 1975, HKTT: khóm 4, thị trấn Cầu Kè, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh, bị khởi tố khoản 1 Điều 321, QĐTN số 23 ngày 03/9/2020; 11. Lê Trần Quốc Hưng, sinh ngày: 30/12/1996, HKTT: xã Nhơn Nghĩa A, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang, can tội Trộm cắp tài sản theo Điều 173 theo QĐTN số 21/QĐ-CQĐT ngày 15/10/2021; 12. Hoàng Sao Sáng, sinh năm: 1999, HKTT: Kỳ Lợi, Kỳ Anh, Hà Tĩnh can tội Lạm dụng tín nhiệm theo QĐTN số 18, ngày 13/8/2021. 13. Hà Văn Khải, sinh năm: 1991; HKTT: khóm 1, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau can tội đánh bạc theo QĐTN số 18 ngày 28/8/2019; 14. Thái Văn Đạt, SN: 1978, HKTT: khu phố Long Bình, Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương can tội trộm cắp tài sản theo QĐTN số 18 ngày 11/3/2022; 15. Đoàn Tấn Thành, SN: 1985, HKTT: Khánh Bình, Tân Uyên, Bình Dương can tội khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 17 ngày 11/3/2022; 16. Trương Chí Hùng, sinh năm: 1992, HKTT: Châu Hưng A, Vĩnh Lợi, Bạc Liêu can tội 173 theo QĐTN số 16 ngày 12/6/2019 của CQCSĐT CATX Tân Uyên; 17. Nguyễn Quốc Trọng, sinh năm: 1999; HKTT: ấp 10, xã Khánh Tiến, huyện U Minh, tỉnh Cà Mau, bị khởi tố khoản 1 Điều 173 theo QĐTN số 11 ngày 17/11/2022; 18. Võ Thị Huyền Trâm, SN: 11/3/1983, HKTT: Thốt Nốt, Cản Thờ, can tội Đánh bạc theo QĐTN số 08 ngày 03/3/2017; 19. Nguyễn Văn Lượng, SN: 1998, HKTT: Bão Ái, Yên Bình, Yên Bái can tội khoản 2 Điều 175 theo QĐTN số 07 ngày 14/01/2022; 20. Võ Thị Mai, sinh năm: 1973, HKTT: khu phố Vĩnh Phước, phường Thái Hòa, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương can tội Đánh bạc theo QĐTN số 06 ngày 03/01/2022 của Cơ quan CSĐT Công an thị xã Tân Uyên; 21. Triệu Hoàng Tỷ, SN: 2002, HKTT: ấp Kinh Tư, Hoài Mỹ, Cái Nước, Cà Mau bị khởi tố khoản 1 Điều 322 theo QĐTN số 05 ngày 05/01/2022; 22. Đặng Thanh Quý, SN: 1999, HKTT: ấp Trung 2, xã Tân Trung, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang can tội khoản 1 Điều 323 theo QĐTN số 03 ngày 29/12/2020; 23. Sơn Sét, SN: 1980, HKTT: Vĩnh Phước, Vĩnh Châu, Sóc Trăng khởi tố khoản 1 Điều 321 theo QĐTN số 02 ngày 20/12/2021; 24. Bùi Văn Kiên, SN: 2002, HKTT: Ấp Tây Sơn 2, Đông Yên, An Biên, Kiên Giang Can tội Trộm cắp tài sản theo QĐTN số 02 ngày 14/01/2021; 25. Ngô Văn Út, SN: 1968, HKTT: ấp Trại Lưới A, xã Đát Mới, Năm Căn, Cà Mau bị khởi tố theo QĐTN số 01 ngày 11/01/2021; 26. Võ Thanh Bul (sinh năm 1991; HKTT: An Hội, Chợ Mới, An Giang), bị khởi tố Khoản 1, Điều 173 BLHS 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017) theo QĐTN số 27, ngày 07/10/2022. Đối tượng do Công an thành phố Long Xuyên, An Giang chuyển giao.

- **Bắt đối tượng truy nã đơn vị bạn:** 26 đ/t: 1. Trần Lực Trí, sinh năm: 2000, ĐKHKTT: Ea War, Buôn Đôn, Đắk Lắk về hành vi cố ý gây thương tích theo quyết định truy nã số 02 ngày 04/10/2021; 2. Nguyễn Quốc Tình, sinh năm: 1989, HKTT: xã Gia Phó, huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh, can tội cố ý gây thương tích theo Quyết định truy nã số 03/QĐ-CQĐT ngày 25/9/2020 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Hương Khê, tỉnh Hà Tĩnh; 3. Nguyễn Thị Hương, SN: 1976, HKTT: thôn Lương Môn, Lương Thịnh, Trấn Yên, Yên Bái theo QĐTN số 06/QĐ-VPCSDT ngày 16/12/2021 của Công an tỉnh Yên Bái; 4. Vương Văn Điền, sinh năm: 1963, HKTT: Dũng Cầm, Trung Trí, Ứng Hòa, Hà Nội; Tạm trú Tổ 5, Khánh Lợi, Tân Phước Khánh, Tân Uyên, Bình Dương theo Quyết Định số 01 ngày 01/12/2004 với tội danh cố ý gây thương tích của Cơ quan CSĐT Công an huyện Ứng Hòa, Hà Nội; 5. Vưu Trần Duy, SN: 26/3/1993, HKTT: Phường 5, Thành phố Cà Mau theo Quyết định truy nã số 28 ngày 08/8/2014 của Cơ quan CSĐT Công an thành phố Cà Mau can tội Trộm cắp tài sản; 6. Bùi Văn Hận, SN: 1993, HKTT: ấp Tân Thuận, Tân Hưng, Cái Nước, Cà Mau can tội trộm cắp tài sản theo Quyết định truy nã số 08 ngày 01/02/2019 của Cơ quan CSĐT Công an thành phố Cà Mau; 7. Trần Văn Xô, SN: 1966, HKTT: Mỹ Lợi, Thạnh Trị, Hậu Giang can tội Cướp tài sản theo Lệnh truy nã số 08 ngày 14/10/1994 của Công an Thủ Dầu Một; 8. Nguyễn Ngọc Song, SN: 1999; HKTT: Bình Mỹ, Châu Phú, An Giang can tội trộm cắp tài sản theo QĐTN số 04 ngày 25/12/2021 của Công an Thủ Dầu Một; 9. Phối hợp với Trại giam Xuân Lộc và PC02 Công an tỉnh Bình Dương bắt đối tượng truy nã: Trần Văn Xô, sinh năm: 1966, HKTT: Mỹ Lợi, Thạnh Trị, Hậu Giang. Tội danh: Cướp tài sản và Trộm cắp tài sản. Theo Lệnh truy nã số 08/LTN ngày 14/10/1994 của Trại giam Xuân Lộc; 10. Phối hợp với Công an Thành phố Thủ Dầu Một và PC02 Công an tỉnh Bình Dương bắt đối tượng truy nã: Nguyễn Ngọc Song, sinh năm: 1999, HKTT: Bình Mỹ, Châu Phú, An Giang. Tội danh: Trộm cắp tài sản. Theo Quyết định số 04 ngày 25/12/2021 của Công an thành phố Thủ Dầu Một; 11. Võ Thanh Tuấn Em, sinh năm: 1986, ĐKHKTT: Bình Tân, Thanh Bình Đồng Tháp theo Quyết định truy nã bị can số 06/QĐTN-CQĐT ngày 28/10/2021 của Cơ quan CSĐT Công an thành phố Cao Lãnh, Đồng Tháp về tội Trộm cắp tài sản; 12. Dương Thị Thúy, sinh năm: 1978, HKTT: Khánh Hưng, Trần Văn Thời, Cà Mau can tội Đánh bạc theo quyết định số 08/QĐTN-CQTHAHS ngày 06/7/2022 của CQTHAHS Công an tỉnh Cà Mau; 13. Nguyễn Hồng Nam, sinh năm: 1975, HKTT: Nhị Thành, Thủ Thừa, Long An can tội Đánh bạc theo QĐTN số 809/QĐTN-CQTHAHS-PC10 ngày 23/12/2021 của CQTHAHS Công an tỉnh Long An; 14. Nguyễn Đình Trung, sinh năm: 05/10/1992, HKTT: Quang Tiến, Trảng Bom, Đồng Nai theo QĐTN số 02/QĐTN-CSHS ngày 12/5/2022 của CQTHAHS Công an thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước; 15. Trần Thanh Duy, sinh năm: 1986, HKTT: Vĩ Tân, Vĩ Thanh, Hậu Giang tại nhà trọ Liên Vinh thuộc xã Thạnh Hội, thị xã Tân Uyên, Bình Dương theo Quyết định truy nã số 03/QĐ-TN ngày 11/03/2016 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Vĩ Thủy, Hậu Giang; 16. Dương Hoài Thanh (tên thường gọi là Thanh Rồng), sinh ngày: 05/01/1981; HKTT: Nguyễn Thị Minh Khai, phường Phú Hòa, thành phố Thủ Dầu Một, Bình Dương theo Quyết định truy nã số 03 ngày 10/01/2022 của Cơ quan CSĐT Công an thành phố Thủ Dầu Một can tội trộm cắp tài sản; 17. Bùi Tá Nang, sinh năm: 1969, HKTT: La Ngà, Định Quán, Đồng Nai theo Quyết định truy nã số 12 ngày 20/3/2009 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Định Quán, Đồng Nai tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản và Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 18. Trần Văn Dương, sinh năm: 1995, HKTT: Châu Phú B, Châu Đốc, An Giang theo QĐTN số 47 ngày 02/6/2021 của Cơ quan CSĐT CATP Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; 19. Phan Văn Bửu, sinh năm: 2002, HKTT: xã Lộc Ninh, huyện Hồng Dân, tỉnh Bạc Liêu can tội Tàng trữ trái phép chất ma túy theo Quyết định truy nã số 02 ngày 10 tháng 04 năm 2022 của Cơ quan CSĐT Công an huyện Hồng Dân; 20. Võ Hoàng Anh, sinh năm: 1986, HKTT: phường Vĩnh Phước, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa can tội Cố ý gây thương tích theo quyết định truy nã số 2898/QĐTN-CSĐT ngày 12/10/2018 của Công an thành phố Nha Trang; 21. Dương Thị Liên, SN: 1996, HKTT: Phú Tân, Châu Thành, Sóc Trăng về hành vi Mua bán trái phép chất ma túy theo Quyết định truy nã số 05/QĐTN-CQTHAHS ngày 05/8/2022 của Cơ quan THAHS Công an tỉnh Bình Dương; 22. Châu Sóc, sinh năm: 1979; HKTT: xã An Cư, huyện Tịnh Biên, tỉnh An Giang theo Quyết định số 04 ngày 18/7/2016 của CQ CSĐT huyện Vĩnh Cữu, tỉnh Đồng Nai về tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 23. Lê Văn Vạn, SN: 04/02/1987, HKTT: Bình Long; Châu Phú; An Giang can tội Cố ý gây thương tích theo Quyết định số 01/QĐTN ngày 16/6/2022 của CQCSĐT Công an huyện Châu Phú, tỉnh An Giang; 24. Đặng Tồn Sính, sinh năm: 1989; ĐKHKTT: Xuân La, Pác Nặm, Bắc Kạn theo quyết định truy nã số 03/QĐTN-CQTHAHS ngày 24/12/2018 của Công an tỉnh Bắc Kạn về hành vi Hiếp dâm và Dâm ô trẻ em, bàn giao đối tượng cho Công an tỉnh Bắc Kạn theo quy định; 25. Lê Văn Linh, sinh năm: 1983, HKTT: Ngọc Thành, Giồng Riềng, Kiên Giang Can tội Trộm cắp tài sản theo quyết định truy nã số 04/QĐTN-CQĐT ngày 24/8/2022 của CQCSĐT Công an huyện Giồng Riềng; 26. Nguyễn Văn Hạnh, sinh năm: 1987, HKTT: Thôn 9, xã EaKtur, huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk, bị khởi tố khoản 2 tội Cố ý gây thương tích theo QĐTN số 23 ngày 19/7/2012 của CQCSĐT Công an huyện Hố C Môn, thành phố HCM.

d) Phạm pháp về ma túy: phát hiện 61 vụ 107 đ/t, *giảm 25 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (61/86 vụ), giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (61/69 vụ)* trong đó:

- **Tàng trữ trái phép chất ma túy:** phát hiện, triệt xóa 48 vụ 77 đ/t. Địa bàn: Hội Nghĩa 11, Tân Vĩnh Hiệp 06, Khánh Bình 06, Tân Phước Khánh 06, Tân Hiệp 04, KCN NTU 04, Phú Chánh 03, Uyên Hưng 02, KCN Vsip IIA 01, Vĩnh Tân 03, Thái Hòa 02. Tang vật thu giữ: **7,5652** gam Heroin, **90,2695** gam ma túy đá, **199,87** gam ketamin, **157,6347** gam thuốc lắc, 18 xe mô tô. Kết quả xử lý: Phòng PC04-CABD thụ lý 01 vụ 02 đ/t, khởi tố 40 vụ 60 đ/t (trong đó có 02 đối tượng tại ngoại do có con nhỏ dưới 36 tháng tuổi), tạm giữ hình sự 05 vụ 07 đ/t, xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ 02 đối tượng, giao 06 đối tượng Công an phường xử lý.

- **Mua bán trái phép chất ma túy:** phát hiện 13 vụ 30 đ/t. Địa bàn: Uyên Hưng 03, Hội Nghĩa 04, Tân Hiệp 02, Tân Phước Khánh 02, Phú Chánh 01, Tân Vĩnh Hiệp 01. Tang vật thu giữ: **160,7327** gam ma túy đá, **41,3953** gam heroin; 4,0481 gam thuốc lắc, 04 xe mô tô. Kết quả xử lý: khởi tố 10 vụ 19 đ/t (trong đó có 02 đối tượng tại ngoại do có con nhỏ dưới 36 tháng tuổi), tạm giữ hình sự 03 vụ 07 đ/t, giao 04 đối tượng Công an phường xử lý.

- **Công tác đưa đối tượng vào CSCNBB:** lập hồ sơ đưa 113 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. Địa bàn: Tân Vĩnh Hiệp 23, Tân Hiệp 22, Tân Phước Khánh 22, Hội Nghĩa 12, Khánh Bình 11, Uyên Hưng 10, Bạch Đằng 03, Thái Hòa 03, Phú Chánh 03, Uyên Hưng 02, Vĩnh Tân 02. Hiện đang quản lý 130 đối tượng nghiện trên địa bàn, giảm 76 đối tượng so với năm 2021 (130/206).

- Hiện đang quản lý 130 đối tượng nghiện trên địa bàn, giảm 76 đối tượng so với năm 2021 (130/206).

- Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân phòng chống ma túy 26/6/2022 với 810 người tham dự và triển khai tổ chức nhiều hoạt động thiết thực hưởng ứng tháng cao điểm phòng, chống ma túy và Ngày hội toàn dân phòng chống ma túy 26/6/2022 đạt hiệu quả thiết thực.

e) Phạm pháp trên lĩnh vực kinh tế, môi trường: phát hiện 169 vụ 171 đ/t, *giảm 56 vụ với cùng kỳ năm 2021 (169/225), giảm 99 vụ với cùng kỳ năm 2019 (169/268)*. Cụ thể:

- **Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế:** phát hiện 101 vụ 103 đ/t: **Buôn bán hàng cấm** phát hiện 06 vụ 08 đ/t, **Vi phạm trên lĩnh vực thuế** phát hiện 07 vụ 07 đ/t, **Kinh doanh hàng hóa nhập lậu** phát hiện 52 vụ 52 đ/t, **Hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ** phát hiện 11 vụ 11 đ/t, **Buôn bán hàng hóa giả mạo nhãn, bao bì hàng hóa** phát hiện 08 vụ 08 đ/t, **Mua bán, tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp** phát hiện 15 vụ 15 đ/t, **Hành vi vận chuyển chai LPG cũ không được nạp lại** phát hiện 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Tân Hiệp 18, Khánh Bình 14, Vĩnh Tân 13, Thái Hòa 12, Tân Phước Khánh 12, Uyên Hưng 11, Hội Nghĩa 08, Thạnh Phước 07, Bạch Đằng 02, Tân Vĩnh Hiệp 02, Đồn CA KCN 01, Phú Chánh 01. Tang vật thu giữ: 6,6kg pháo nổ, pháo hoa nổ các loại, 48 quả pháo nổ dạng hình cầu; 8.610 bao thuốc lá ngoại nhập, 04 xe mô tô, 03 xe ô tô, 100 kg vải, 250kg bột ngọt, 269 gói bột giặt, 2.970kg đường cát, 72 thùng nước giải khát, 05 cái tai nghe Bluetooth, 348 cái ốp lưng điện thoại di động, 361m³ cát xây dựng, 903 LPG chai các loại và nhiều tang vật khác liên quan. Kết quả xử lý:

khởi tố 04 vụ 06 đ/t hành vi buôn bán hàng cấm, ban hành QĐXPVPHC 08 vụ 08 đ/t với tổng số tiền 19.500.000đ, tiếp tục điều tra, xử lý 89 vụ 89 đ/t.

- **Vi phạm trên lĩnh vực môi trường:** phát hiện 68 vụ 68 đ/t: **Hành vi buôn bán động vật nguy cấp, quý, hiếm** phát hiện 01 vụ 01 đ/t, **Vi phạm trên lĩnh vực an toàn thực phẩm** phát hiện 62 vụ 62 đ/t, **đổ, thải chất thải rắn công nghiệp thông thường trái quy định** phát hiện 04 vụ 04 đ/t, **tiếp nhận chất thải rắn thông thường nhưng không có biện pháp xử lý** phát hiện 01 vụ 01 đ/t. Địa bàn: Vĩnh Tân 12, Vĩnh Tân 16, Tân Hiệp 09, Khánh Bình 09, Uyên Hưng 06, Hội Nghĩa 06, Tân Phước Khánh 07, Bạch Đằng 02, Tân Vĩnh Hiệp 01. Tang vật: 850 gam vảy tê tê, 01 cá thể động vật kèm theo nội tạng là tê tê, cân xác định trọng lượng: 3,4 kg, 6.000kg sắt vụn thải, 150kg giấy nhám, 1.900kg bao nylon thải, 203 kg chất thải rắn công nghiệp thông thường. Kết quả xử lý: khởi tố 01 vụ 01 đ/t, ban hành QĐXPVPHC 15 vụ 15 đ/t với tổng số tiền 64.500.000đ, tiếp tục điều tra, xử lý 52 vụ 52 đ/t.

f) Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: Tổng số thụ lý: **564** tin. Trong đó: số cũ năm 2021 chuyển sang: 51 tin, thụ lý mới: 428 tin, phục hồi: 85 tin; trực tiếp thụ lý trong năm 2021: **557** tin, chuyển cơ quan khác: 07 tin.

- Số liệu xử lý trong năm 2022: **502/557** tin, đạt tỷ lệ **90,13%**.

- Hiện đang tiếp tục xác minh, giải quyết: **55** tin.

g) Công tác tấn công trấn áp tội phạm:

Công an thị xã phối hợp K02, PK02, Ban chỉ huy Quân sự thị xã tuần tra vũ trang được 880 cuộc với 8.800 CBCS tham gia; Lực lượng Cảnh sát hình sự mật phục được 235 cuộc với 2.350 CBCS tham gia; Cảnh sát kinh tế ma túy tuần tra trên tuyến sông Đồng Nai được 85 cuộc với 468 CBCS tham gia; Công an xã, phường, Đoàn Công an tuần tra được 10.426 cuộc với 65.856 CBCS tham gia. Kết quả: lập biên bản 22.130 trường hợp vi phạm TTATGT, 4.112 trường hợp vi phạm trật tự đô thị, giải tán 1.687 đám đông tụ tập ăn nhậu hát loa di động gây ồn ào khu dân cư; giải tán 1.726 đám thanh niên tụ tập về khuya; 02 xe ô tô tải chở chất thải công nghiệp không đúng quy định tại KCN Nam Tân Uyên giao PC05 thụ lý; 01 vụ 01 đ/t vận chuyển hàng cấm thu giữ (Tân Vĩnh Hiệp); phát hiện 01 vụ 02 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy; 11 vụ 18 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, 19 đối tượng nghi vấn test nhanh dương tính ma túy; 07 vụ, 08 đối tượng có hành vi tàng trữ 6,6 kg pháo, 115 trái pháo bán trái phép, 03 vụ 04 đ/t trộm cắp tài sản, truy đuổi 02 đối tượng trộm cắp đã tẩu thoát bỏ lại 03 xe mô tô, 05 con chó, 01 súng bắn điện tự chế, truy quét 05 vụ 22 đối tượng đánh bạc, 13 điểm đá gà; 01 vụ 02 đối tượng tàng trữ súng tự chế (Tân Hiệp), 10 trường hợp đánh bắt cá bằng hình thức cào điện; cho 312 cơ sở trọ và 567 người dân làm cam kết không để phương tiện xe mô tô ngoài đường không người trông coi; 13 đ/t tàng trữ trái phép hung khí, CCHT trái phép. Tang vật thu giữ: 13.860.000 đồng, 23 mô tô, 200 bao thuốc lá điều ngoại nhập lậu hiệu 555, 09 con gà, 02 cân đồng hồ, 70kg sắt cuộn, 02 tuýp sắt có hàn 05 đầu dao sắc nhọn, 01 gậy điện, 01 súng hơi cùng 35 viên đạn chì, 02 gậy ba khúc. Kết quả xử lý: Công an phường, xã lập biên bản VPHC, ra quyết định xử phạt VPHC 1.036 trường hợp với số tiền 822.130.000đ.

3. Lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội

a) Công tác quản lý hành chính về TTXH:

- Tiếp nhận 72.808 hồ sơ đề nghị cấp CCCD; Hoàn chỉnh 103.624 hồ sơ truyền về Trung ương để phê duyệt cấp thẻ CCCD cho người dân theo quy định.

- Cấp 5.746 tài khoản định danh điện tử theo kế hoạch.

- Tiếp nhận 35 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; cấp 35 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT.

- Công an thị xã tổ chức kiểm tra hành chính 86 lượt 283 cơ sở. Qua đó phát hiện 195 cơ sở vi phạm với các lỗi: hoạt động quá giờ quy định được phép, không thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý ANTT đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện, cầm cố tài sản không chính chủ, không thông báo lưu trú, lập sổ quản lý, lưu trữ số liệu, tình hình hoạt động kinh doanh không đúng hoặc không đầy đủ theo quy định của Bộ Công an, sử dụng nhân viên không đủ điều kiện tiêu chuẩn làm việc trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Ngoài ra, phát hiện 13 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ 01 đ/t tàng trữ VKTS không giấy phép, 03 vụ 05 đối tượng tàng trữ công cụ hỗ trợ trái phép (01 gậy ba khúc, 01 bình xịt hơi cay, 01 gậy điện). Trong kỳ, ban hành 151 quyết định VPHC của 139 cơ sở (72 CD, 20 karaoke, 29 NN, 16 massage, 01 gas, 01 dịch vụ bảo vệ) và 12 cá nhân, với tổng số tiền: **1.324.705.000đ**.

- Công an xã, phường, Đồn CA KCN tổ chức kiểm tra hành chính 2.288 cơ sở trên địa bàn. Qua đó, phát hiện 05 vụ 06 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, 38 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; bắt quả tang 02 vụ đánh bạc nhỏ gồm 07 đối tượng, thu giữ 01 bộ bài tây và 970.000 đồng; 4.105 trường hợp không thông báo lưu trú, không đăng ký tạm trú; 06 trường hợp người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc) chưa xuất trình thủ tục khai báo tạm trú, 932 trường hợp không xuất trình được CCCD/CMND, 48 cơ sở trọ chưa xuất trình được hồ sơ pháp lý; 01 khách sạn không xuất trình hồ sơ pháp lý, 01 khách sạn không thực hiện đầy đủ điều kiện về ANTT; 04 cơ sở cạo gió không giấy phép kinh doanh, 05 hộ kinh doanh phé liệu không xuất trình GPKD, 06 nhà nghỉ không thông báo lưu trú, không thực hiện đầy đủ quy định về an ninh trật tự, 01 nhà nghỉ chưa xuất trình được hồ sơ pháp lý; 03 cà phê chưa xuất trình được giấy phép kinh doanh; 49 cầm đồ cầm cố tài sản không chính chủ, không hợp đồng, không thực hiện đầy đủ các điều kiện về ANTT; 13 mục tiêu bảo vệ có trang phục không đúng quy định, không có giấy chứng nhận dịch vụ bảo vệ; 10 massage chưa xuất trình hồ sơ pháp lý, 02 massage không thực hiện đầy đủ quy định về kinh doanh ngành nghề có điều kiện, 01 cơ sở massage có dấu hiệu giữ người trái pháp luật, 02 quản lý và 10 nhân viên massage không chứng chỉ hành nghề, 06 nhân viên không hợp đồng lao động, 01 massage 06 nhân viên không đăng ký tạm trú, bắt quả tang 01 cặp nam nữ đang thực hiện hành vi mua bán dâm, 04 nhân viên đang thực hiện hành vi massage kích dục cho khách nam; 04 karaoke chưa xuất trình hồ sơ pháp lý, 11 karaoke hoạt động quá giờ quy định, 23 nhân viên chưa xuất trình hợp đồng lao động, 02 nhân viên hợp đồng không đúng quy định; 04 đối tượng tàng trữ vũ khí, CCHT trái phép thu 01 gậy ba khúc, 03 dao tự chế. Kết quả xử lý: Công an

phường, xã lập biên bản VPHC, ra quyết định xử phạt VPHC **2.918** trường hợp với số tiền 1.989.860.000đ.

- Kết quả thu gom bưu phẩm là vũ khí, công cụ hỗ trợ: kiểm tra phát hiện, lập biên bản 03 vụ, 05 đối tượng tàng trữ vũ khí thô sơ, vận động người dân tự nguyện mang giao nộp 01 khẩu súng 05 viên đạn ri sét, 04 giàn phóng pháo hoa, 02 súng bắn đạn bi bằng hơi cồn, 40 dao các loại; Phối hợp Bưu điện thị xã xác minh thông tin, thu giữ 161 bưu phẩm chuyển qua đường bưu điện.

b) Tình hình TNGT và công tác đảm bảo trật tự ATGT: xảy ra 43 vụ, *giữ mức so với cùng kỳ năm 2021 (43/43 vụ), giảm 72 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (43/115 vụ)*. Thiệt hại: chết 22 người, *tăng 04 người cùng kỳ 2021 (22/18), giảm 10 người cùng kỳ 2019 (22/32)*; thương tích 39 người, *tăng 10 người so với cùng kỳ 2021 (39/29), giảm 69 người cùng kỳ 2019 (39/108)*; hư hỏng 82 phương tiện.

- **TNGT rất nghiêm trọng:** xảy ra 02 vụ, *tăng 02 vụ so với cùng kỳ 2021 (02/00), giữ mức so với cùng kỳ 2019 (02/02)*. Địa bàn: Đồn CA KCN (29/12/2021), Khánh Bình (23/9/2022). Tai nạn giữa: ô tô – mô tô 02. Thiệt hại: chết 04 người, thương tích 01 người, hư hỏng 04 phương tiện. Nguyên nhân: không nhường đường 02.

- **TNGT nghiêm trọng:** xảy ra 18 vụ, *giữ mức so với cùng kỳ năm 2021 (18/18 vụ), giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (18/28 vụ)*. Địa bàn: Tân Hiệp 03 (01/4/2022, 02/4/2022, 21/5/2022), Hội Nghĩa 04 (12/4/2022, 24/4/2022, 09/6/2022, 26/7/2022), Uyên Hưng 03 (26/5/2022, 05/6/2022, 10/9/2022), Vĩnh Tân 02 (21/12/2021, 08/6/2022), Đồn CA KCN 01 (29/12/2021), Thạnh Phước 01 (05/5/2022), Tân Vĩnh Hiệp 01 (04/6/2022), Phú Chánh 01 (28/7/2022), Thái Hòa 01 (07/8/2022), Tân Phước Khánh 02 (17/02/2022, 14/9/2022). Tai nạn giữa: mô tô – mô tô 02, ô tô – mô tô 13, tự té 01, ô tô – xe đạp 01, ô tô – người đi bộ 01. Thiệt hại: chết 17 người, thương tích 07 người, hư hỏng 31 phương tiện. Nguyên nhân: không đi đúng làn đường 02, vượt xe không đúng quy định 06, chuyển hướng không đảm bảo an toàn 05; không chú ý quan sát 02, không giữ khoảng cách an toàn với xe liền trước 03.

- **TNGT ít nghiêm trọng - va chạm giao thông:** xảy ra 23 vụ, *giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (23/25 vụ), giảm 62 vụ so với cùng kỳ năm 2019 (23/85 vụ)*. Địa bàn: Khánh Bình 05 (19/02/2022, 26/3/2022, 27/3/2022, 04/4/2022, 17/4/2022), Thái Hòa 02 (21/4/2022, (24/3/2022), Tân Vĩnh Hiệp 02 (21/3/2022, 22/3/2022), Tân Phước Khánh 03 (17/3/2022, 10/4/2022, 23/6/2022), Đồn CA KCN 03 (11/3/2022, 07/4/2022, 16/8/2022), Tân Hiệp 03 (06/3/2022, 09/6/2022, 27/6/2022), Vĩnh Tân 01 (30/3/2022), Uyên Hưng 04 (20/3/2022, 15/7/2022, 29/7/2022, 24/08/2022). Tai nạn giữa: ô tô – ô tô 05, mô tô – ô tô 08, mô tô – mô tô 10. Thiệt hại: thương tích 31 người, hư hỏng 47 phương tiện. Nguyên nhân: không đi đúng làn đường 05, vượt xe không đúng quy định 01, chuyển hướng không đảm bảo an toàn 07; không nhường đường tại nơi đường bộ giao nhau 03, không chú ý quan sát 03, không giữ khoảng cách an toàn với xe liền trước 04.

- Tiến hành tuần tra được 894 ca với 5.452 lượt CBCS tham gia, phát hiện lập biên bản 12.607 trường hợp vi phạm TTATGT, trong đó: 1.022 trường hợp ô tô tải, 12 trường hợp ô tô đầu kéo, 705 trường hợp ô tô con, 10.868 trường hợp

mô tô. Lập biên bản tạm giữ: 53 ô tô, 5.136 mô tô, 1.302 CNĐK, 7.578 GPLX, 247 sổ CNKĐ-ATKT; 18 phù hiệu vận tải. Trong kỳ, ban hành 12.556 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với tổng mức tiền phạt là 28.200.000.000đ. Người vi phạm đến thực hiện Quyết định xử phạt được 9.686 trường hợp, với tổng mức tiền phạt nộp ngân sách nhà nước là 18.319.930.000đ, tước có thời hạn 1.635 GPLX.

- Công an xã, phường phối hợp với lực lượng Quân sự, Đội Dân phòng tiến hành tuần tra được 3.468 cuộc với 25.040 lượt đồng chí tham gia. Phát hiện và lập biên bản 5.560 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, nhắc nhở 2.982 tụ điểm buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường. Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 1.621 quyết định XPVPHC, với số tiền: 2.125.350.000 đồng, Công an phường, xã lập biên bản VPHC, ra quyết định xử phạt VPHC 3.624 trường hợp với số tiền 4.105.000.000đ.

- Tiếp nhận 5.921 hồ sơ, trong đó 3.402 hồ sơ đăng ký mới, 1.125 hồ sơ sang tên, 644 hồ sơ chuyển đến, 527 hồ sơ đổi cấp, 223 hồ sơ di chuyển ngoài tỉnh.

c) Công tác phòng cháy, chữa cháy:

- **Công tác PCCC:** xảy ra 08 vụ cháy, *tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2021 (08/07), giảm 13 vụ so với cùng kỳ 2019 (08/21)*. Địa bàn: Thanh Phước (Công Ty TNHH Good Old Boys Wood-31/3/2022), Khánh Bình 02 (công ty TNHH TMDV Mút xốp Thụy Phong-19/3/2022, Công ty TNHH MTV Trang Trí Đồ Gỗ Thừa Hạo Việt Nam-01/4/2022), Thái Hòa 02 (Công ty TNHH Keum Dam Vina – 21/02/2022, tạp hoá - 04/8/2022), Uyên Hưng (Công ty TNHH Hưng Xương Việt Nam-21/7/2022), Hội Nghĩa (Công ty Cổ phần XL MT công nghệ mới – 01/3/2022), KCN NTU (cháy nhà xưởng cho thuê công ty cổ phần KCN NTU– 01/3/2022). Ngành nghề: kho chứa phế liệu 01, may mặc 01, sản xuất đồ trang trí nội thất bằng gỗ 01, sản xuất mút xốp 02, sản xuất gia công đồ gỗ nội thất 01, gỗ 01, tạp hoá 01. Thiệt hại về người: không; Thiệt hại về tài sản: 50.095.300.000 (đang thống kê 04). Nguyên nhân: đang điều tra 04, chấp điện 03, tỉnh điện 01.

- **Công tác CNCH:** xảy ra 01 vụ đuối nước, *giữ mức so với cùng kỳ 2021 (01/01), giảm 05 vụ so với cùng kỳ 2019 (01/06)*. Địa bàn: Thái Hòa (25/6/2022). Thiệt hại: chết 01 người.

- Tham mưu Thị ủy triển khai Công văn số 1116-CV/TU ngày 31/8/2022 về tiếp tục tăng cường thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã; tham mưu UBND thị xã ban hành Công văn số 3298/UBND-VX ngày 08/9/2022 v/v rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh đảm bảo các điều kiện kinh doanh Karaoke trên địa bàn thị xã; tham mưu BCĐ PCCC và CNCH thị xã ban hành Công văn số 3288/CV-BCĐ ngày 08/9/2022 v/v tăng cường công tác quản lý phòng cháy và chữa cháy đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh tại cơ sở. Công an thị xã đã triển khai Kế hoạch số 170/KH-CATU ngày 07/9/2022 về mở đợt cao điểm rà soát, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở nguy hiểm cháy nổ (karaoke, cà phê nhạc, nhà hàng ăn uống, cư xá, khu nhà trọ, cơ sở phế liệu...) trên địa bàn thị xã. Kết quả: Kiểm tra 100% cơ sở lĩnh vực karaoke, massage. Qua kiểm tra phát hiện 08 cơ sở đã ngưng hoạt động; nhắc nhở 02 cơ sở với 04 hướng dẫn quy định về an

toàn PCCC. Lập 75 biên bản vi phạm hành chính với 172 kiến nghị thiếu sót về an toàn PCCC. Tổng số tiền vi phạm hành chính là: 1.087.650.000 đồng; Ban hành 03 quyết định tạm đình chỉ hoạt động đối với 03 cơ sở bị xử lý VPHC; Yêu cầu tạm dừng hoạt động đối với 09 cơ sở bị xử lý VPHC cho đến khi khắc phục những kiến nghị của đoàn kiểm tra.

- Triển khai kế hoạch số tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trên phạm vi toàn thị xã. Kết quả: Tiến hành kiểm tra 342 cơ sở (36 cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ thuộc phụ lục II, 102 cơ sở thuộc phụ lục III, 204 cơ sở thuộc phụ lục IV). Kết quả: ban hành 96 Quyết định xử phạt VPHC với tổng số tiền: 1.968.150.000 đồng. Tạm đình chỉ hoạt động 22 cơ sở.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ **1.032** lượt cơ sở (phụ lục II: 202; phụ lục III: 829; phụ lục IV: 01), kết quả: Xử phạt vi phạm hành chính về an toàn PCCC **371** trường hợp, lập **371** biên bản VPHC với 473 kiến nghị. Nhắc nhở 650 trường hợp với 2.676 hướng dẫn về an toàn PCCC. Ban hành 371 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt là: **6.417.550.000** đồng.

- Tổ chức ra mắt **17** Tổ liên gia an toàn về PCCC và **17** Điểm chữa cháy công cộng trên 12/12 xã, phường.

- Huấn luyện PCCC: 138 cơ sở (với .659 người tham gia); Thực tập phương án PCCC: 122 cơ sở (trong đó 110 cơ sở tự thực tập phương án); Phối hợp 29 cơ sở tổ chức thực tập phương án CNCH.

- Triển khai nghiêm chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ và Công an tỉnh thực hiện Kế hoạch đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC đối với các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh đạt 100% đối với 32.722 hộ gia đình và đạt 100% đối với 4.708 nhà để ở kết hợp sản xuất , kinh doanh.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

a) Công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA về xây dựng khu dân cư, xã phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn về việc triển khai thực hiện Quyết định số 510/BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Phối hợp UBMTTQ tham mưu xây dựng Nội dung thi đua năm 2022 về xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đối với khối xã, phường.

- Chỉ đạo BCĐ 138 thị xã xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định “Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ban hành theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an; Kế hoạch về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; Đồng thời tổ chức hội nghị Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022 (hội nghị điểm thị xã) tại phường Tân Hiệp; Kế hoạch mô hình “Khu dân cư an toàn về an ninh, trật tự và phòng cháy chữa cháy” trên địa bàn thị xã Tân Uyên.

- Phối hợp Ban Dân vận Thị ủy xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức và Nhân dân đối với lực lượng Công an thị xã Tân Uyên năm 2022; Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa Ban Dân vận

Thị ủy và Công an thị xã Tân Uyên năm 2022; Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Công an thị xã Tân Uyên lắng nghe ý kiến nhân dân năm 2022.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác dân vận của lực lượng Công an thị xã Tân Uyên năm 2022; Kế hoạch tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an thị xã Tân Uyên trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã hội hóa camera an ninh” năm 2022; Tham mưu xây dựng kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 08/CT-BCA-V28, (Bảo vệ dân phố), giai đoạn 2016 – 2021; Kế hoạch về công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; kế hoạch phối hợp vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội năm 2022; kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022; kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trong lực lượng Công an thị xã, giai đoạn 2021 – 2025; kế hoạch xây dựng Đội Công nhân xung kích kiểu mẫu về tự quản về ANTT trong doanh nghiệp.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã phối hợp với Công an thị xã xây dựng, ký kết và ban hành nội dung thi đua năm 2022 thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”; tham mưu UBND thị xã ban hành Công văn số 645/UBND-NC ngày 11/3/2022 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Ban chỉ đạo 138 thị xã đã xây dựng kế hoạch số 68/KH-BCĐ ngày 23/3/2022 về thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2022. Qua đó, đã triển khai được 100% khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký an toàn về ANTT: 12/12 xã, phường, 43/43 cơ quan, 04/04 trường học, 150/150 doanh nghiệp. Hiện cơ quan thường trực đã nhận được hồ sơ đăng ký của 12/12 xã, phường; 31/43 cơ quan, 03/04 trường học, 21/150 doanh nghiệp.

- Tổ chức họp dân tuyên truyền được 378 cuộc với 47.763 người tham dự (tại các công ty, doanh nghiệp; cơ sở nhà trọ,...); tuyên truyền, vận động trực tiếp tại 84 cơ sở nhà trọ về thông báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm, vận động người dân, công nhân lao động nâng cao cảnh giác phòng ngừa tội phạm,...; phát 51.619 tờ rơi tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm, cầm nang PCCC; gắn 20 bảng cảnh báo phòng, chống tội phạm cướp, cướp giật tại các đoạn đường vắng, phức tạp về ANTT. Đồng thời, tổ chức phát khoảng 350 thư ngỏ kêu gọi tại các cơ sở kinh doanh (ăn uống, cà phê, massage, karaoke,...) về tố giác tội phạm bằng nhóm, đối tượng bảo kê, cưỡng đoạt tài sản trên địa bàn (phường Vĩnh Tân). Phối hợp Thị đoàn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường,... cho 150 em học sinh trên địa bàn.

- Phối hợp Đài truyền thanh thị xã và xã, phường phát sóng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thông báo phương thức, thủ đoạn các loại tội phạm, tăng cường phòng, chống tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; vận động nhân dân đấu tranh tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật,... được 2.853 cuộc với thời lượng 1.087 giờ; Tổ chức tuyên truyền truyền xe ô tô lưu động được 1.078 cuộc với 1.570 giờ.

- Xây dựng 90 tin, bài viết tuyên truyền đăng trên trang Fanpage Công an thị xã (Facebook và Zalo) về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; thông báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm, thông báo; kêu gọi các đối tượng truy nã ra đầu thú; vận động nhân dân nâng cao cảnh giác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tuyên truyền phòng, chống pháo nổ; tuyên truyền, thông tin về căn cước công dân, lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, các hoạt động của Công an thị xã...; tuyên truyền trên nhóm Zalo của các xã, phường được hơn 641 tin, bài về thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tình hình liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn,...

b) Kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng đảm bảo ANTT ở cơ sở:

Nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đi vào chiều sâu, trong năm 2022, Công an thị xã chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền quan tâm, chỉ đạo xây dựng, củng cố, nhân rộng nhiều mô hình và điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Cụ thể như: 12 CLB PCTP với 371 thành viên (trong đó có 10 Đội xung kích chống tội phạm với tổng số 152 thành viên), (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 81 thành viên, 371/290); 71 Tổ hòa giải cơ sở, với 512 thành viên, (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 71 thành viên, 512/583); 364 Tổ Nhân dân tự quản, với 725 thành viên, (so với cùng kỳ năm 2021 không tăng không giảm, 364/364; tăng 3 thành viên, 725/722); 256 Đội công nhân xung kích tự quản về ANTT trong doanh nghiệp, với 4.949 thành viên; (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 31 Đội, 256/225; tăng 463 thành viên, 4.949/4.486); 08 CLB quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội, mắc TNXH với 110 thành viên, (giữ mức so với cùng kỳ năm 2021); 44 CLB Chủ nhà trọ với 2.458 thành viên, (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 01 CLB, 44/43; tăng 42 thành viên, 2.458/2.416); 01 mô hình “Xóm đạo bình yên” với 30 thành viên BCD và 120 thành viên là giáo dân trên địa bàn; (bằng so với cùng kỳ năm 2021); 01 mô hình “Giáo dân gương mẫu” với 22 thành viên; (bằng so với cùng kỳ năm 2021); 01 mô hình Mặt trận tham gia phát hiện, tố giác tội phạm với 13 thành viên; (bằng so với cùng kỳ năm 2021); Mô hình “Phong trào toàn dân bảo vệ “Vùng Xanh” phòng, chống dịch Covid-19” (Thanh Phước) với 24 thành viên; Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ tạo điều kiện việc làm cho người tái hòa nhập cộng đồng” với 20 thành viên; Mô hình “Nhóm zalo thông báo tình hình ANTT” tại các xã, phường với 40 nhóm, 3.412 thành viên; (so với cùng kỳ năm 2021 tăng 12 nhóm, 40/28; tăng 1.566 thành viên, 3.412/1.846); Mô hình “Thông báo số điện thoại đường dây nóng” với 2.812 bảng (bằng so với cùng kỳ năm 2021).

- Tổ chức tập huấn các Đội CNXXK tự quản về ANTT trong doanh nghiệp với khoảng 300 người tham dự (tổ chức 02 đợt với 90 doanh nghiệp). Ngoài ra, lực lượng Công an cơ sở thường xuyên tổ chức sinh hoạt, giáo dục nâng cao chính trị,

tư tưởng; bồi dưỡng các kiến thức pháp luật, nghiệp vụ nên đa số các mô hình tổ chức quần chúng nòng cốt ở cơ sở đều hoạt động hiệu quả, góp phần đảm bảo ANTT tại cơ sở.

c) Công tác khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của các cấp:

Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng 02 tập thể, 02 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng cho 05 cá nhân; Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho 97 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; khen thưởng cho 11 tập thể và 34 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BCA-V28 về “Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bảo vệ dân phố đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”, giai đoạn 2017-2021; khen thưởng 17 tập thể, 30 cá nhân có thành tích trong 05 năm thực hiện Đề án thành lập Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh, trật tự trong doanh nghiệp, giai đoạn 2018-2022; Lập tờ trình đề nghị tặng 07 kỷ niệm chương Bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022.

III. NHẬN XÉT CHUNG

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Thị ủy và UBND thị xã, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2022 đã đạt được nhiều kết quả tích cực, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thị xã Tân Uyên tiếp tục được giữ vững, không để xảy ra bị động, bất ngờ góp phần xây dựng môi trường an toàn phục vụ quá trình phát triển bền vững của địa phương; lực lượng Công an – Quân sự thị xã đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Chỉ đạo lực lượng Công an thị xã tham mưu các Ban chỉ đạo: 138, 35, 538, ATGT, PCCC và CNCH triển khai các chương trình, kế hoạch, phương án, đề án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn thị xã, cũng như tiếp tục thực hiện hiệu quả 02 dự án về xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp thẻ căn cước công dân và Đề án số 06 của Chính phủ về chuyển đổi số quốc gia phục vụ công tác quản lý nhà nước và đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Tình hình an ninh công nhân, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, an ninh mạng, an ninh văn hóa, tư tưởng... được chủ động nắm chắc, triển khai các biện pháp phòng ngừa, không để xảy ra bị động, bất ngờ; triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn: Tết Nguyên đán, Lễ 30/4, 02/9, Lễ động thổ KCN VSIP III và nhiều sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân tố giác tội phạm, phòng chống dịch bệnh được kiên trì thực hiện thường xuyên, liên tục, tạo hiệu ứng tích cực, có sức lan tỏa lớn trong xã hội.

- Lực lượng Công an - Quân sự đã phối hợp chặt chẽ, đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm tra hành chính tạo khí thế tấn công trấn áp tội phạm và nhận được sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của quần chúng nhân dân.

2. Hạn chế:

Mặc dù tình hình tội phạm hình sự được kéo giảm, tuy nhiên số vụ phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông, cháy còn ở mức cao, nổi lên là các tội phạm do nguyên nhân xã hội, vi phạm pháp luật trên môi trường mạng có chiều hướng diễn biến tinh vi, phức tạp.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Tác động của hậu dịch bệnh Covid-19 tác động tiêu cực đến mọi mặt của đời sống xã hội, doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn làm phát sinh nhiều vấn đề phức tạp về an ninh kinh tế, an ninh công nhân; đời sống người lao động gặp nhiều khó khăn do giá nguyên liệu, nhiên liệu, các mặt hàng thiết yếu tăng cao tạo tâm lý lo lắng, phát sinh nhiều vấn đề bức xúc, xung đột xã hội, tội phạm có nguồn gốc từ nguyên nhân xã hội, tệ nạn xã hội tiềm ẩn phức tạp.

- Thị xã Tân Uyên đang trong quá trình chuyển mình mạnh mẽ từ địa bàn nông thôn sang địa bàn đô thị hóa, công nghiệp hóa, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư nâng cấp nhưng chưa theo kịp tốc độ phát triển; là địa phương có diện tích rộng, giáp ranh với 04 thành phố, 01 thị xã có tình hình an ninh trật tự khá phức tạp; dân cư đông và thường xuyên biến động từ đó công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; phòng ngừa tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông cũng gặp nhiều khó khăn.

- Thời gian qua, thời tiết nắng nóng, các doanh nghiệp gấp rút đẩy nhanh tiến độ đơn hàng, máy móc thiết bị hoạt động công suất cao và đa phần doanh nghiệp công nghệ lạc hậu, hệ thống điện không đảm bảo nên nguy cơ cháy cao.

- Người lao động đến từ nhiều vùng miền khác nhau, trong đó có số lượng lớn người dân tộc thiểu số (Khmer ở các tỉnh Tây Nam Bộ; H'Mông từ các tỉnh miền núi phía Bắc phần lớn không biết tiếng phổ thông) làm cho công tác tuyên truyền gặp nhiều khó khăn; tính gắn kết cộng đồng chưa cao, dễ tạo ra những xung đột văn hóa, tín ngưỡng, phong tục, tập quán; tinh thần cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải chưa được phát huy tốt đã tạo ra những nguyên nhân, điều kiện tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự và phát sinh tội phạm do nguyên nhân xã hội: giết người, cô ý gây thương tích, xâm phạm tình dục phụ nữ trẻ em, xâm phạm sở hữu...

- Sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương còn chưa chủ động, đồng bộ, bộc lộ những hạn chế trong chỉ đạo các mặt công tác quản lý nhà nước, phòng ngừa trên các lĩnh vực: tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, phòng cháy chữa cháy; còn tư tưởng xem đây là nhiệm vụ riêng của lực lượng Công an; nhất là hoạt động của các Ban chỉ đạo 138, ATGT, PCCC tại các xã, phường.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

Dự báo trong thời gian tới, tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội sẽ có nhiều diễn biến phức tạp; các đối tượng chính trị, phản động tăng cường các hoạt động chống phá quyết liệt, nhất là dịp Tết Nguyên đán năm 2023; tác động của tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường kéo theo tình hình an ninh kinh tế, an ninh công nhân, tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội sẽ có chiều hướng diễn biến phức tạp về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội, nhất là các loại tội phạm về băng nhóm; tội phạm trộm cắp tài sản; cướp, cướp giết, lừa đảo; tội phạm giết người, cô ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội,

xâm hại tình dục trẻ em... Vì vậy, để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã sẽ tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương trong công tác phòng, chống tội phạm, tập trung là: Chương trình số 128-CTr/TU ngày 09/3/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 100-KH/TU của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường dự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”...

2. Tổ chức tổng kết đạt yêu cầu, chất lượng các Chỉ thị, Đề án, Chương trình phòng, chống tội phạm; triển khai thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2023; Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án cấp, quản lý thẻ căn cước công dân.

3. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp cùng cố, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tăng cường thực hiện các hoạt động phòng ngừa xã hội để kéo giảm các loại tội phạm, tập trung các hoạt động như:

- Công an thị xã tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa camera an ninh”, Đề án đảm bảo ANTT tại các khu nhà trọ, Đề án xây dựng Đội Công nhân xung kích tự quản về ANTT. Rà soát, củng cố và nhân rộng các mô hình quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự theo từng lĩnh vực, đối tượng, đảm bảo hiệu quả, như mô hình Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh trật tự trong doanh nghiệp; Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp rà soát lại, tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp trong phòng, chống tội phạm đã ký kết giữa ngành Công an với các ngành, tổ chức đoàn thể; sơ tổng kết theo định kỳ; tiếp tục xây dựng, ký kết các quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp trên các lĩnh vực còn bỏ trống, lĩnh vực dễ bị tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội hoặc có điều kiện thuận lợi làm phát sinh tội phạm.

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới, đa dạng hóa nhiều hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin qua hệ thống mạng xã hội, tuyên truyền qua hệ thống zalo kết nối lực lượng Công an cơ sở với các chủ cơ sở trọ, chủ cơ sở kinh doanh để kịp thời thông tin cho Công an xã, phường xử lý từ sớm các mâu thuẫn phát sinh, hạn chế vụ việc xảy ra.

4. Chỉ đạo Công an thị xã tổ chức thực hiện tốt công tác phòng ngừa nghiệp vụ, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ. Làm tốt

công tác nắm tình hình, tiếp tục tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, chống người thi hành công vụ, trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản, tội phạm liên quan đến người nước ngoài, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm xâm hại phụ nữ, trẻ em đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản; vệ sinh an toàn thực phẩm, buôn lậu. Tổ chức truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, giảm đối tượng truy nã phát sinh.

5. Tăng cường chỉ đạo Công an thị xã thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; gắn với việc kiểm tra chấn chỉnh, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, không để xảy ra các vụ án oan, sai, hạn chế thấp nhất các trường hợp vi phạm pháp luật, bỏ lọt tội phạm. Phối hợp Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân các cấp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử các vụ án trọng điểm nhằm răn đe tội phạm và giáo dục, phòng ngừa chung.

6. Chỉ đạo các ngành tiếp tục phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các biện pháp xử lý hành chính khác, đặc biệt là công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, phường, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng phục vụ phòng ngừa tội phạm.

7. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường công tác tuần tra vũ trang, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ và quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài để phòng ngừa tội phạm.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022, phương hướng năm 2023 của UBND thị xã Tân Uyên./.

Nơi nhận

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND tỉnh
 ứng cử trên địa bàn thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CATX, CV Thùỵ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Hồng Tươi

PHỤ LỤC

Kết quả công tác tham mưu, triển khai phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022

(Kèm theo Báo cáo số 594 /BC-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Uyên)

1. Văn bản của Thị ủy

Stt	Văn bản	Trích yếu nội dung	Ghi chú
01	Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 01/12/2021	về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an năm 2022	
02	Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 23/02/2022	về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT năm 2022	
04	Kế hoạch số 97-KH/TU ngày 31/12/2021	về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới	
05	Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 13/7/2022	về việc sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy	
06	Công văn số 1075-CV-TU ngày 25/7/2022	về việc huy động lực lượng nông cốt tham gia diễn tập chiến đấu của phường Uyên Hưng, Khánh Bình, Thái Hòa, Thạnh Phước trong khu vực phòng thủ năm 2022	
07	Công văn số 1116-CV-TU ngày 31/8/2022	về tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thị xã	
08	Báo cáo số 688-BC/TU ngày 09/9/2022	về sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn thị xã Tân Uyên	

2. Văn bản của Ủy ban nhân dân thị xã

Stt	Văn bản	Trích yếu nội dung	Ghi chú
01	Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 24/11/2021	về việc tăng cường tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự từ nay đến cuối năm 2021 và trước, trong, sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022	
02	Kế hoạch số 5117/KH-UBND ngày 30/12/2021	về thực hiện Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
03	Quyết định 5800/QĐ-UBND ngày 28/12/2021	về việc công nhận xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT năm 2021	
04	Công văn số 645/UBND-NC ngày 11/3/2022	về việc triển khai Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an	
05	Công văn số 1168/UBND-NC ngày 18/4/2022	về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 2030	
06	Kế hoạch số 819-KH/UBND ngày 25/3/2022	về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia, phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025, định hướng đến năm 2030	
07	Kế hoạch số 1065/KH-UBND ngày 12/4/2022 và Quyết định số 1905/QĐ- UBND ngày 14/4/2022	về việc thành lập Tổ Công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 2030	
08	Công văn số 1428/UBND-NC ngày	về việc triển khai thực hiện quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày	

	05/5/2022	20/01/2022 của Bộ Công an	
09	Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 29/4/2022	về công tác phòng, chống khủng bố năm 2022	
10	Công văn số 1885/UBND-NC ngày 06/6/2022	về vận động treo băng rôn tuyên truyền phòng, chống ma túy 26/6/2022	
11	Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 07/6/2022	về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022	
12	Quyết định số 3692/QĐ-TCT06 ngày 24/6/2022	về việc ban hành quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
13	Kế hoạch số 2194/KH-UBND ngày 24/6/2022	về việc tổ chức tập huấn pháp luật, nghiệp vụ cho đội công nhân xung kích tự quản về ANTT trong các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
14	Công văn số 2417/UBND-NC ngày 12/7/2022	về hỗ trợ diễn tập chiến đấ phòng thủ có một phần thực binh thị xã Tân Uyên năm 2022	
15	Công văn số 2476/UBND-NC ngày 14/7/2022	về phối hợp tổ chức diễn đàn Công an thị xã Tân Uyên lắng nghe ý kiến nhân dân năm 2022	
17	Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/7/2022	về việc ban hành Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên giai đoạn 2022 – 2025	
18	Kế hoạch số 3299/QĐ-UBND ngày 08/9/2022	về việc thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
19	Công văn số 2879/UBND-NC ngày 11/8/2022	về việc tăng cường thực hiện các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” năm 2022 trên địa bàn thị xã	

20	Công văn số 2873/UBND-NC ngày 11/8/2022	về việc phát động tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến “Chung tay phòng, chống ma túy” trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
21	Công văn số 2902/UBND-NC ngày 12/8/2022	về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã	
22	Công văn số 3227/UBND-NC ngày 05/9/2022	về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2022	
23	Kế hoạch số 3291/KH-UBND ngày 08/9/2022	về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2022	
24	Kế hoạch số 3289/KH-UBND ngày 08/9/2022	về việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022	
25	Quyết định số 5797/KH-UBND ngày 07/9/2022	về việc kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước thị xã Tân Uyên	
26	Quyết định số 5954/KH-UBND ngày 13/9/2022	về việc kiện toàn Tổ Công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 2030	
27	Công văn số 3383/UBND-NC ngày 13/9/2022	về việc tăng cường đảm bảo an ninh trật tự thời điểm cuối năm 2022	
28	Kế hoạch số 3452/KH-UBND ngày 16/9/2022	về việc Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
29	Kế hoạch số 3453/KH-TCT06 ngày 16/9/2022	về việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
30	Công văn số 3530/UBND-NC ngày	về việc tăng cường giải pháp phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ	

	22/9/2022	cao	
31	Công văn số 3641/UBND-KTTH ngày 27/9/2022	về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về khoáng sản	
32	Kế hoạch số 3755/KH-UBND ngày 05/10/2022	về việc tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện Đề án thành lập Đội Công nhân xung kích tự quả về an ninh, trật tự trong doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Tân Uyên giai đoạn 2018 – 2022	
33	Quyết định số 1394/QĐ-UBND ngày 17/2/2022	về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 138 thị xã	
34	Kế hoạch số 11/KH-BCĐ138 ngày 05/01/2022	về tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021, triển khai kế hoạch công tác năm 2022	
35	Kế hoạch số 795/KH-BCĐ138 ngày 23/3/2022	thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
36	Kế hoạch số 691/KH-BCĐ138 ngày 15/3/2022	về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022	
37	Kế hoạch số 68/KH-BCĐ138 ngày 23/3/2022	của Ban chỉ đạo 138 thị xã Tổ chức thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022	
38	Quyết định số 2278/QĐ-BCĐ138 ngày 09/5/2022	về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã Tân Uyên	
39	Quyết định số 2955/QĐ-BCĐ138 ngày 01/6/2022	về việc ban hành phân công phụ trách lĩnh vực, địa bàn của Ban chỉ đạo 138 thị xã năm 2022	

40	Kế hoạch số 104/KH-BCĐ138 ngày 10/5/2022	về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ	
41	Kế hoạch số 1473/KH-BCĐ138 ngày 10/5/2022	về điều tra cơ bản trẻ em có nguy cơ xâm hại tình dục, bạo lực trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
42	Kế hoạch số 1508/KH-BCĐ138 ngày 13/5/2022	về việc kiểm tra tiến độ, hướng dẫn thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT trên địa bàn thị xã năm 2022	
43	Kế hoạch số 1872/KH-BCĐ138 ngày 06/6/2022	về mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã Tân Uyên (từ 01/6 đến 30/6/2022)	
44	Công văn số 1884/CV-BCĐ ngày 06/6/2022	về tăng cường tuyên truyền phòng, chống ma túy 26/6/2022	
45	Thông báo số 878/TB-BCĐ ngày 23/6/2022	về việc phân công nhiệm vụ phụ trách công tác chuẩn bị tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6 năm 2022	
46	Công văn số 2144/CV-BCĐ ngày 23/6/2022	về việc huy động khối đông về dự Lễ ra quân hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6/2022	
47	Công văn số 2404/CV-BCĐ 138 ngày 12/7/2022	về việc hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung một số nội dung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn	
48	Kế hoạch số 2393/KH-BCĐ ngày 11/7/2022	về việc thực hiện quy định “Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ban hành kèm theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an	
49	Kế hoạch số 2753/KH-BCĐ ngày 05/8/2022	về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022 trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
50	Báo cáo số 422/BC-UBND ngày 13/9/2022	về kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022	

51	Công văn số 3379/BCĐ-VPTT ngày 13/9/2022	về báo cáo thống kê công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT quý III/2022	
52	Kế hoạch số 114/KH-BCĐ538 ngày 14/01/2022	về tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên giai đoạn 2018-2021	
53	Công văn số 1761/UBND-NC ngày 30/5/2022	về việc góp ý dự thảo Đề án đảm bảo an ninh, trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên giai đoạn 2022 – 2025	
54	Quyết định số 4729/QĐ-UBND ngày 29/7/2022	về việc ban hành Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên giai đoạn 2022 – 2025	
55	Kế hoạch số 3299/QĐ-UBND ngày 08/9/2022	về việc thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại các khu nhà trọ trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	
56	Kế hoạch 169/KH-BATGT ngày 21/01/2022	về tổ chức Hội nghị tổng công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
57	Kế hoạch 522/KH-BATGT ngày 03/3/2022	về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022	
58	Kế hoạch 818/KH-BATGT ngày 25/3/2022	về phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022 trên địa bàn thị xã	
59	Kế hoạch số 2005/KH-BATGT ngày 14/6/2022	về việc tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm 2022	
60	Kế hoạch số 137/KH-BCĐ ngày 18/01/2022	về tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022	
61	Kế hoạch số 375/KH-BCĐ ngày 17/02/2022	về triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thị xã Tân Uyên năm 2022	

62	Kế hoạch số 4792/KH-UBND ngày 14/12/2021	về triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Dương đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực	
63	Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 14/02/2022	về triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 27/9/2021 của Tỉnh ủy Bình Dương	
64	Công văn số 5133/UBND-NC ngày 30/12/2021	về việc tiếp tục thực hiện tuyên truyền, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh	
65	Công văn số 1585/BCH PCTT-TKCN ngày 19/5/2022	về việc tăng cường giải pháp phòng, tránh tai nạn đuối nước trên địa bàn thị xã	
66	Kế hoạch số 1940/KH-BCĐ ngày 10/6/2022	về việc tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 06 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch công tác 06 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
67	Công văn số 1005/CV-BCĐ ngày 06/4/2022	về việc tăng cường thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thị xã	
67	Kế hoạch số 3281/KH-UBND ngày 07/9/2022	về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10 năm 2022	
68	Công văn số 3288/CV-BCĐ ngày 08/9/2022	về tăng cường công tác quản lý, phòng cháy và chữa cháy đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh tại cơ sở	
69	Công văn số 3298/CV-BCĐ ngày 08/9/2022	về rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh đảm bảo các điều kiện kinh doanh	

		Karaoke trên địa bàn thị xã	
70	Công văn số 3919/UBND-NC ngày 17/10/2022	về việc tổng rà soát, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị xã Tân Uyên	
71	Kế hoạch số 3916/KH-UBND ngày 17/10/2022	về việc tổ chức Hội nghị quán triệt triển khai Kế hoạch của UBND thị xã về tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên phạm vi toàn thị xã	
72	Kế hoạch số 3973/KH-UBND ngày 20/10/2022	về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên phạm vi toàn thị xã	
73	Thông báo số 1825/TB-UBND ngày 25/10/2022	về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn thị xã Tân Uyên	



